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NEPAPRASTAS TIKSLAS
Artur Rotensee, jaunas ar­

chitektas, vieną gražų rytą pa­
sijuto esąs blogoje padėtyje: 
jis negalėjo rasti nė vieno ska­
tiko nei savo kišenėse, nei stal­
čiuose. Iš kur gauti pinigų? Jo 
draugai buvo tokie pat vėja­
vaikiai, kaip ir jis pats. Ir čia 
jam dingtelėjo geniališka min­
tis: pasiskolinti pinigų iš tur­
tingo fabrikanto šverdtfegerio. 
Prieš savaitę jaunasis architek­
tas susipažino su šverdtfegerio 
dukteria ir nuo to momento 
kasdien su ja susitikdavo. Jis 
juto, kad ji iš karto į jį įsimy­
lėjo, bet jis pats nebuvo suža­
vėtas tąja ne labai gražia mer­
gaite.

Jis paskambino Šverdtfege- 
riui ir paprašė leidimo atsilan­
kyti sekmadienį po pietų, šiaip 
nelabai sukalbamas, šverdtfe- 
geris šį kartą labai maloniai 
pasikalbėjo su jaunu architek­
tu, kuriam pasirodė, kad tur­
tuolis net apsidžiaugė jo pra­
šymu.

Kitą sekmadienį, kai jis pa­
spaudė mygtuką prie Šverdt- 
fegerių durų, pati ponia Šverdt- 
fegerienė atidarė duris ir pa­
lydėjo jį iki savo vyro kabine­
to. Direktorius šiandien buvo 
labai linksmai nusiteikęs ir at­
rodė, kaip įkūnyta gerumo di­
dybė.

Atsisėdęs į milžinišką mink­
štą krėslą, architektas pasijuto 
tik kirminas esąs. Jis negalėjo 
ištarti žodžio, jis pamiršo įžan­
gą, kurią buvo sugalvojęs va­
kar, ir tylėjo, kaip žuvis, šei­
mininkas buvo priverstas ke­
liais maloniais žodžiais padrą­
sinti savo svečią.

— Mielas mano Rotensee, 
tik išdroškite drąsiai, ko jūs 
norite, ir aš visomis išgalėmis 
padėsiu jums!

— Mano atsilankymo... e... 
e... tikslas, — mikčiodamas 
pradėjo architektas, ...taigi...
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tikslas... nevisai... e... e... pa­
prastas... Taigi, nepaprastas, ir 
aš nežinau, kaip... e... e... čia 
švelniau išsireiškus...

— Mielas mano Rotensee, 
kodėl jūs be jokio reikalo ap­
sunkinate pats save? Aš maž­
daug numanau, koks tasai “ne­
paprastas” jūsų atsilankymo 
tikslas. Galite būti tikras, kad 
aš labai gerai suprantu jūsų 
kiek kebloką padėtį. Aš ma­
nau, kad mano pareiškimas 
padės jums rasti prideramus 
žodžius.

— Tad, pone šverdtfegeri, 
jūsų dukrelė jau bus jus pa­
informavus apie mano... e... 
e... kebloką padėtį...

— Suprantama, mes jau kal­
bėjomės apie jus, — šyptelėjęs 
tarė direktorius. — Man atro­
do, kad mes galime viską su­
tvarkyti greit ir be skausmų, 
mielasai Rotensee. Jūsų noras 
patenkintas — aš sutinku.

Rotensee atsiduso.
— Aš labai džiaugiuosi, pone 

direktoriau. Aš niekados nepa­
miršiu jūsų geros širdies.

— Na, čia nėr apie ką kal­
bėti, mielasai. Juk tai savaime 
suprantama. O dabar jūs, tur 
būt, norėsite su ja pasikalbėti?

— Pasikalbėti? — Su kuo, 
pone direktoriau?

— Na gi, su mano dukrele.
Rotensee nustebęs pažiūrėjo 

į fabrikantą.
— Su jūsų dukrele? Tiesą 

pasakius, aš apie ją nebuvau 
pagalvojęs...

Dabar jau nustebo direkto­
rius.

— Su kuo gi kitu, mano mie­
las Rotensee?

— Na, matote,... — architek­
tas vėl ėmė mikčioti. — Aš... 
e... e... mano padėits šiuo me­
tu... e... e... iš tiesų kiek keblo­
ka... aš turiu galvoje savo... e... 
e... finansinę padėtį. Aš norėjau 

(Nukelta į 7-tą psl.)

1.
Grįžta stalinizmas, grįžta 

Chruščiovo asmenybės kultu. 
Jau vienas anglių kasyklų mie­
stas Ukrainoje gavo Chruščio­
vo vardą. O štai skaitome, kad 
Chruščiovas ir... “karo vadas”, 
žymus ir neprivejamas. “Obser­
ver” žiniomis, Gruzijos kom­
partijos sekretorius Mdžava- 
nadze savo kalboje išliaupsino 
Nikitą, kaip... “legendarinio” 
maršo į Gruziją 1921 m. daly­
vį ir iniciatorių.

Stalingrado “Pravda” prane­
ša, kad baigta monumentinė 
tapyba: 120 metrų ilgio ir 48 
metru aukščio. Tai vokiečių 
armijų galutinis sumušimas. 
Vadovietėje matyti... Chruščio­
vas (Žukuvo visiškai nėr ir 
tarp generolų).

“Ogoniok” savo skaitytojams 
(esą viso 3 milijonai) pridėjo 
2 puslapių reprodukciją “Ki­
jevo išlaisvinimas”. Ten irgi 
tanku vado veidas yra... Chruš­
čiovo veidas.

2.
Jei Chruščiovas “karo va­

idas”, jei “kukurūzų auginto- 
ijas”, “kiaulių fermos patarė­
jas” ir tt. ir tt., tai kodėl ans 
• negalėti] pavadovuti... menui ir 
literatūrai? Juoba batų moty­
vo į retoriką įvedimas yra... 
pirmas žmonijos kultūros isto­
rijoje.

Kaip nujausta, taip ir rasta. 
Štai “Literatūros ir Meno” Nr 
21 paskirta Nikitai, kaip... “me­
no ir literatūros vadovui” ana­
pus geležinės uždangos. “L. ir 
M.” perspausdina milžinišką 
blyną iš kremlinės “Literatur- 
naja Gazeta”. Tai apie Chruš­
čiovo kalbą, tartą pernai lie­
pos 17 d. per specialų priėmi­
mą rašytojams, dailininkams, 
kompozitoriams, kino ir teatro 
darbuotojams.

Pernai kalbėjo, pernai ir 
“Dienų Skeveldrų” skaitytojai 
rado tos kalbos komentarus. 
Čia tiek pridurtina: — kas rei­
kalas verčia Nikitą savo kal­
bą iš naujo paskelbti, kaip “Li- 
teraturnaja Gazeta” rašo, “pro­
graminiu partiniu dokumentu 
apie meno kūrybą”?! “Figaro” 
nuomone, asmenybės kulto 
puoselėjimo reikalas, ir gana.

“Kultūrinių” mainų ir “tu­
ristų” iš anapus antplūdžio me­
tu mums itin pravartus žinoti 
šie Nikitos žodžiai:

“Tarybiniai rašytojai, meno 
darbuotojai visados buvo ir yra 
ištikimi partijos pagelbininkai 
visuose jos darbuose”.

Ir dar šis (lyg refrenas dai­
noj kelis kartus kartotas) pos­
mas:

“Literatūros ir meno klausi­
mų negalima nagrinėti atsietai 
nuo tų pagrindinių uždavinių, 

kuriuos sprendžia komunistų 
partija”.

Ar dar ne-aišku?

3.
“L. ir M.” Nr 21 randame “sa­

vanoriškus” balsus apie atkep- 
tą Nikitos kalbą. “Pasisako” J. 
Baltušis, St. Vainiūnas, K. Kor­

sakas (“nepaprastas reikšmin- 
• gas įvykis”, “suvaidins didelį 
įdėjinį vaidmenį”, “paskatins 
naujiems polėkiams ir užmo­
jams”, “straipsnis — įkvėpian­
tis ir pamokantis” ir tt.), J. De­
gutytė, P. Gudynas ir... iš “tu­
rizmo” žinomasis Mykolas 
Sluckis, kuris, grįžęs Į anapus, 
palieka “lakštingalos balsą” 
partijos specialių uždavinių 
skyriuj ir... prabyla kaip Krem­
liaus pareigūnas: “mes, tary­
biniai rašytojai, atvirai ir drą­
siai sujungę savo idealus su 
komunistų partijos programa.”

Ar dar ne-aišku?

4.
Nikitos “sėkla” dygsta ir “sa­

telitiniuose” (skaityk: komu­
nistų užgrobtuose) kraštuose. 
Štai jugoslavų “Vjestnik u sri- 
jedu” rašo, kad realybė seniai 
pralenkė Orwell’io pranašystes, 
jo garsioj knygoj “1984” atvaiz­
duotas.

Pasirodo, kad albanų saugu­
mas (“sigurims”), ilgokai 
Kremliaus specialistų instruk­
tuotas, jau pats “daro pažan­
gą”. Jau išrasta šie kankinimo 
būdai, nežinomi Stalinui - Be­
rijai - Nikitai:

1. Rankos įveržiama į spe­
cialų ratą, ir iš lėto nutirpsta 
ir pamėlsta. Pats didysis skau­
smas ateina, kai rankos iš rato 
išimamos: rankos sustingę ir 
atrodo, kad pu visiškai nebėra, 
o akys jas mato, imama klie­
dėti.

2. Abipus tardomojo galvos 
pritvirtinama metalo plokštės, 
lyg kokios klausyklos, bet per 
colį — kitą atokiau nuo ausų. 
Paleidžiama elektros srovė, 
kad net smegenys darda, o pro 
burną, ausis ir nosį prasiver­
žia kraujas.

Jei šios dvi kankinimų fazės 
dar nepalaužia žmogaus, eina­
ma (“komunizmo kūrybos ke­
liu”) toliau:

— Kalinys įsodinama į spe­
cialią celę, kurios sienos išklo­
ta variniu tinklu. Kalinio ko­
jos įveržiama į grandines. Po 

| kaliniu šlapias kilimas. Palei- 
i džiama elektros srovė, kuri ka­
linį mėto į visas puses. Apalp- 
stama per 3-5 sekundes. Nau­
ja srovė atgaivina ir — vėl ap­
svaigina. Slaptosios policijos 
technikas žiūri pro langiūkštį 
ir “vairuoja tardymams”.

Pabėgėlių žiniomis, tobuliau­
sia tortūrų kamera įruošta

(Tęsinys 2 pusi.)
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DIENŲ SKEVELDROS H- s- y _ 'T?
(Atkelta iš 1-mo pusi.) Pavasaris Čikagoje

Skoder Skutari kalėjime. Ta 
“technika” atsiėjo (doleriais 
skaičiuojant) per 3 milijonus 
(po 2 dolerius nuo kiekvieno 
Albanijos gyventojo, kūdikius 
ir mirštančiuosius įskaitytinai).

Dar šiek-tiek “komunistinės 
matematikos”:

Albanijoj 1.625.000 gyvento­
jų;

Albanijoj 22 milžiniški kalė­
— Sveiki, — pasakė polici­

ninkas, eidamas pro šalį. — 
Gražus oras šiandien!

— Gražus, — trumpai atsa­
kė vyriausias darbininkas, ne­
nutraukdamas darbo.

Policininkas sustojo prie 
sunkvežimio ir stebėjo darbą.

— Gal nori užsirūkyti? — 
paklausė jis ir atkišo cigere- 
čių dėžutę artimiausiam dar­
bininkui.

— Ne, ačiū, — atsakė kro­
vėjas, — neturiu laiko rūkyti, 
reikia dirbti.

Policininkas įsikišo dėžutę į 
kišenę, atsegė makštis, išėmė 
revolverį ir įsakė:

— Na, vyrai, visi iki vieno 
rankas aukštyn!

— Kas čia per nesąmonė? — 
pasipiktinęs paklausė vyriau­
sias darbininkas, nenoriai iš­
keldamas rankas.

— Išsiaiškinsime vėliau, — 
ramiai atsakė policininkas, — 
o dabar vienas paskui kitą- — 
žengte marš!

T’o dešimt minučių visi at­
sidūrė daboklėje. Jie visi pri­
klausė garsiajai Johnny Mille- 

{rio gaujai.
— Po velnių, — pasakė poli­

cijos inspektorius, kreipdama­
sis į policininką, — švarus dar­
bas, bet man neaišku, kodėl 
jūs juos įtarėte?

— Labai lengva atspėti, vir­
šininke, — atsakė policinin- 

I kas, — man buvo keista, kad 
šitie gudruoliai tokią gražią 
pavasario dieną rodė tiek dar­
bštumo, kad net atsisakė pa­
rūkyti !

jimai ir 14 koncentracijos sto­
vyklų;

Albanijoj kalinama per 30,- 
000 gyventojų (vadinas, 2 su 
viršum procentai visų gyvento­
jų).

5.
Albanijos “komunistinė ma­

tematika” tinka visiems Krem­
liaus okupuotiems kraštams. 
Su viena vienintele sąlyga: — 
daugiau gyventojų, daugiau 
slaptosios policijos ir daugiau 
kalėjimų bei koncentracijos 
stovyklų!

Kai Tiranoj vyko albanų 
kompartijos suvažiavimas, rū­
mus saugojo per 3.000 specia­
liosios policijos, kuri buvo gin­
kluota tankais ir priešlėktuvi­
nėmis patrankomis.

Iš Albanijos pereikime į Len­
kiją. Partija kariuomene ne- 
bepasitiki. Jos visas ramstis — 
policija. Policija Lenkijoje yra 
3 rūšių: 1) eilinė tvarkos po­
licija, arba — piliečių milicija;
2) piliečių milicijos rezervas 
— kai jau eilinė policija nebe- 
sudraudžia žmonių ir gatvių;
3) ZBM (atsarginiai milicijos 
batali jonai).

ZBM (zapasowe bataliony 
milicji) — tai, gali tarti, visa 
partijos viešoji saugumo siste­
ma. Kiekvienas vyras apmoky­
tas gatvių ir rūmų kovoms. 
Ginkluotė: šarvuočiai, tankai, 
automatai ir mažo kalibro pat- 
rankėlės. Apmokymui vadova­
vo sovietų slaptosios policijos 
instruktoriai.

ZBM yra kiekvienoj vaivadi­
joj. Kas gali juos panaudoti? 
O gi vaivadijos kompartijos 
skyriaus pirmasis sekretorius.

Sunkvežimis su parašui “Či-
kagos statybos įstaiga” sustojo 
prie statybai skirtos medžia­
gos sandėlio. Tiesą pasakius 
tai nebuvo tikras sandėlis, o 
aikštė, kurioje buvo prikrau­
ta visokių statybai reikalingų 
medžiagų. Keturi darbininkai 
iššoko iš sunkvežimio ir pra­
dėjo krauti plytas.

Buvo puiki pavasario diena.

SUNKUS UŽDAVINYS
Beje, Lenkija, kuri maitina­

ma gana žymia dalimi JAV 
kviečiais, kasdien duoda 62 spe 
dalias radijo audicijas, nukrei­
ptas prieš JAV ir kitus Vakarų 
kraštus. Ir taip, 11 audicijų len­
kų kalba, 4 — anglų kalba, 5
— prancūzų, 6 — vokiečių, 4
— ispanų, 4 — italų, 4 — šve­
dų, 3 — danų, 3 — suomių ir 
1 esperanto. Audicijų galingu­
mas apskaitomas taip, kad jas 
girdėtų JAV, Kanada, Pietų' 
Amerika, Afrika ir Australija.

6.
Šį pavasarį okupuotoje Lie­

tuvoje vyko vadinamosios uk­
rainiečių kultūros dienos. Be 
kita ko, Vilniaus universitete 
atidengta Tarasui Ševčenkai 
paminklinė lenta.

“Literatūroj ir Mene” pasiro­
dė vertimų iš ukrainiečių'poe­
zijos. Na, ir kas išversta? Ogi 
1) Malyskos eilėraštis apie du 
negrus, kurie Oklahomos toli­
mam kely traukė dainą apie 
...Katiušą; 2) Dmitro Pavlyc- 
kos apie “dvyliktąjį Pijų” — 
“popiežių — žmogžudį”; 3)

Po vienos premjeros suruoš­
tame pokylyje G. B. Shaw 
teko sėdėti greta jau nebejau­
nos ponios, kuri po kelių pa­
šnekesio minučių koketiškai 
paklausė Shaw:

— Kaip tamsta manai, kiek 
aš galiu turėti metų?

Shaw susimąstė.
— Taigi, — pagaliau pasa­

kė jis, — čia labai painus už­
davinys. Aš nežinau, kaip pa­
sielgti: atsižvelgdamas į jūsų 
grožį, turėčiau pasakyti, kad 
jūs išrodote dešimt metų jau­
nesnė; atsižvelgdamas į jūsų 
inteligenciją — turėčiau pasa­
kyti, kad jūs išrodote dešimt 
metų vyresnė.

Stelmacbo apie Černigovo miš­
kus, kai “girias ir kaimus Uk­
rainos sujungė (turi būti: pa­
jungė! J. C.) Rusija didi”.

Visur grėsmus “didžiojo bro- 
įlio” — ruso (skaityk: okupan­
to!) šešėlis...

Ar dar ne-aišku?
J. Cicėnas

MICHAIL ZOščENKO

SATYRINĖS NOVELĖS
Iš rusų kalbos vertė Jonas Valaitis

Ir štai skubos tvarka aš taisausi naują garderobą. Aš siū- 
dinuos pagal paskutine madą švarką iš violetinės spalvos port­
jeros. Ir perkuos “oksford” kelnes, pasiūtas iš dviejų galifė.

Aš vaikščioju šiame kostiume, kaip oro balione, su kar­
teliu dėl tokios mados. Aš perkuos plačių pečių paltą turga­
vietėje. Ir kartą laisvadienį išeinu į Tveriaus bulvarą.

Aš išeinu į Tveriaus bulvarą ir žingsniuoju, kaip dresiruo­
tas kupranugaris. Aš vaikščioju šen ir ten, kraipau pečiais ir 
kojomis darau pa. Moterys padilbomis į mane žvelgia su nuo­
stabos ir baimės maišytu jausmu.

Vyrai — šie žiūri mažiau įvairuodami. Pasigirsta jų pa­
stabos, grubios ir nekultūringos pastabos žmonių, nesupran­
tančių visos situacijos. Tenai ir šenai girdžiu frazes:

— Anava, kokia baidyklė! Įsižiūrėkite, kaip, niekšas, ap­
sirengęs.

Alane apipila pašaipomis ir kvatoja iš manęs juokdamiesi.
Aš einu lyg kryžiaus keliais bulvaru, turėdamas į kažką 

neaiškią viltį. Ir štai prie Puškino paminklo aš pastebiu pado­
riai apsirengusią damą, kuri į mane žiūri su begaliniu malonin­
gumu ir netgi vylium.

Aš atsiliepdamas šypsaus ir sėduos suoleliu, stovinčiau 
priešpriešais.

Padoriai apsirengusi dama su nublukusio grožio likučiais 
įdėmiai į mane žiūri. Josios akys meilingai žiūri į padorią ma­
no figūrą ir veidą, kuriame įrašyta visa, kas gera. Aš palenkiu 
galvą, pakraipau pečiais ir mintimis grožines tvarkinga bur­
žuazinio ekonomisto filosofijos sistema apie moterų vertybę.

Paskui vėl kreipiuos į damą, kuri dabar, matau, nemirkso- 
dama akimis, sekte seka kiekvieną mano judesį.

Tada aš kažkodėl pradedu bijotis šių nemirksinčių akių. 
Aš ir patsai nesidžiaugiu sėkmė prie šitos būtybės. Aš jau noriu 
eiti. Aš jau noriu apeiti paminklą, kad sėsčiau į tramvajų ir 
važiuočiau, kur akys neša, kur nors į užmirštį, kur nėra tokios 
nemirksinčios publikos. Bet staiga ši padori dama prieina prie 
manės ir sako:

— Atleiskite, gerbiamasis... Labai, — sako, —man keista 
apie šitai kalbėti, bet šit lokį pat būtent paltą mano vyrui pa­
vogė. Būkite maloningas parodyti pamušalą.

“Na, taip, žinoma, — galvoju, — nepatogu gi jai pradėti 
pažintį be niekur nieko. Aš atskleidžiu savo paltą ir su šiuo da­
rau maksimalinę krūtinę, ją įtempdamas.

Apžiūrėjusi pamušalą, dama sukelia neįprastą žviegsiu ą ir 
riksmą. Na taip, žinoma, šilai josios paltas! Pavogtas paltas, 
kurį dabar šilas niekšas (taigi aš) dėvi ant savo pečių.

Jos dejonės piauna man ausis. Aš pasiruošęs savosę kelnė­
se ir savajame palte prasmegti skradžiais žemę. t

Mes einam į miliciją, kur surašomas protokolas. Man pa­
teikia klausimus, ir aš teisingai į juos atsakau.

Ir kai mane be kita ko klausia, kiek man metų, aš ištariu 
skaičių ir štai dėl šio mažne triženklio skaičiaus mane nukre­
čia drebulys.

“Ach, štai dėl ko į mane nežiūrima! — sakau patsai sau. 
— Ašenai tiesiog pasenau. O aš buvau įsigeidęs asmeninio ma­
no gyvenimo trūkumus suversti garderobui. Aš atiduodu pa­
vogtąjį paltą, pirktą mugėje, ir, palengvėjęs, su nublankusia 
širdim, išeinu į gatvę.

“Na, gerai, išsiversiu! — patsai sau sakau. —Asmeninis ma­
no gyvenimas bus darbas. Aš dirbsiu. Aš teiksiu žmonėms nau­
dos. Ne tiktai šviesos languose, kaip moteris. Aš pradedu ty­
čiotis iš buržuazinio mokslininko žodžių. .

“Šitai niekatauškis! — patsai sau sakau. —Šilai neveikios 
išmislai! Tipingas vakarietiškas niekalas!”

Aš kvatoju. Spiaunu dešinėn ir kairėn. Ir nusisuku nuo 
praeinančių moterų.
t.............—................................. —................ —

VACLOVO BIRŽIŠKOS KNYGOS
"Naujienose" galima gauti šias prof. Vaclovo Biržiškos 

lituanistines knygas:

1. Senųjų lietuviškų knygų istorija, I dalis, 208 pusi............... $2.00
kietais viršeliais ..............................................................,...... $3.00

2. Senųjų lietuviškų knygų istorija, II dalis, 226 pusi........... $2.00
kietais viršeliais ................................................................ $3.00

3. Aleksandrynas, senųjų lietuvių rašytojų, rašiusių prieš
1865 m., biografijos, bibliografijos ir biobibliografijos,
I tomas, 431 pusi., kieti viršeliai .......... '.......... . $7.50

4. Praeities pabiros, rinkinys straipsnių'iš Lietuvos praeities,
352 pusi., kieti viršeliai ................................................ $6.50

Čia suminėtas knygas pasiųsime paštu, jei nurodytas pinigų 
sumas čekiu ar Money Orderiu pasiųsite tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED • STREET
CHICAGO 8, ILLINOIS, USA.
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P. M. BRANDT

Monsieur Carpentier nuotraukos
(Kriminalinė apysaka)

Kažkas pasibeldė į duris. 
Elegantiška ponia, ką tik pa­
togiau išsitiesusi ant sofos 
liuksusiniame Splendid kote­
lio kambaryje, padėjo žurnalą 
ant staliuko ir tyliai tarė “pra­
šau!” Bet po sekundės ji-pa­
šoko ir Įbedė akis Į įėjusi nu­
tukusį vyrą tamsiu kostiumu. 
Nepžįstamas mandagiai nusi­
lenkė ir uždarė duris.

— Bet... — vos pratarė ji.
švelnus jos veidas ir dide­

lės mėlynos akys išreiškė nu­
stebimą ir išgąstį.

Svečias nusišypsojo.
— Aš žinau, ponia, kad jūs 

laukėte Mr. Pierre Leblanc, 
garsaus smuikininko, o ne ma­
nęs...

—■ Ko tamsta nori? — pa­
klausė ji, veltui stengdamasi 
susivaldyti.

— Leiskite susipažinti. Char­
les Carpentier, žurnalistas. Aš 
būčiau nedrįsęs jūsų trukdyti, 
Jei keblūs reikalai nebūtų ma­
nęs privertę...

— Aš nesuprantu. Keblūs 
reikalai? Aš neturiu jokių keb-

Didžiausias
PASIRINKIMAS

AUKŠTOS
KOKYBĖS BALDŲ

TELEVIZIJŲ — ŠALDYTUVŲ

Dideli rinktiniai blanketai .... $3.50 
Dakron - Nylon kaldros ........ $8.95 
Spyruokliniai matracai visų

dydžių ................  $18.00
Rekonstruktuoti šaldytuvai .... $89.00 
Naujas 12 kub. pėdų Frigi-

daire ................................... $169.00
5 dalių Dinette setai, nuo.... $37.00 
2 dalių svečių kambario se­

tai .................................... $89.00
Daug setų nuo $150.00 iki.... $400.00 
Miegamojo kambario setai

nuo ..................................... $88.00
Turime miegamuosius Įvairių

spalvų ir dydžių iki ........ $500.00
Puikūs staliukai po ................ $10.00
Hoover elektr. siurbliai ........ $29.00
17 colių Portable Televizija $89.00 
21 colio kabinetinė televizija $99.00 
RCA Victor spalvota tele­

vizija ..................  $495.00
Karpetai vilnų 9x12 .............. $39.00

BUDRIK 
FURNITURE 

3241 S. Halsted St, 
Chicago 8, III. 

CAlumet 5-7237 
Atdara pirmad. ir ketvirtad. vaka­
rais iki 9 vai., sekmadieniais 11—5. 

Budriko radio programa sekmadie­
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

no sumanymui.
Ji parodė nuotraukas:
— Jis šantažuoja mane. Du 

milijonai...
Carpentier švelniai nusišyp­

sojo.
— Bet pagalvokite: pragy­

venimas toks brangus! Ta ma­
ža suma aprūpins mane tik 
trumpam laikui...

— Ir be to, — įsiterpė an­
trasis svečias, — jūs tikrai už­
sidirbote penkerius metus. — 
Jis išėmė metalinį žetoną ir 
staiga tarė aštriu tonu:

— Monsieur Pion — aš su­
imti jus!

Nutukėlis pašoko ir mėgino 
įkišti ranką į kišenę, bet ne­
suspėjo: plieninės apyrankės 
suveržė jo riešus.

lių reikalų.
— Jei jūs, malonioji ponia, 

teiksitės išklausyti mane, tai 
mudu greit susitarsime.

— Dieve mano, ko gi jūs 
norite?

Ji, lyg visiškai pritrenkta, 
atsilošė sofoje.

— Aš “Laiko Padidinamo­
jo Stiklo” reporteris. Redak­
torius nusiuntė mane į ši praš­
matnųjį Rivieros kurortą...

— Aš... aš niekad nieko nesu 
girdėjusi apie kažkokį “Laiko 
Padidinamąjį Stiklą”...

— Tur būt dėl to, kad mū­
sų žurnalas turi labai mažą ti­
ražą. Bet lai labai įdomus žur­
nalas. Jame spausdinamos ži­
nios tik apie aukštųjų mūsų 
visuomenės sluoksnių atstovus.

— Bet ką visa tai reiškia?
— Kantrybės, ponia, kantry­

bės! Kadangi mūsų vyriausias 
redaktorius labai vertina gra­
žias nuotraukas, tai aš išdrį­
sau padaryti keletą jūsų foto­
grafijų.

Jis išėmė iš portfelio keletą 
nuotraukų ir padėjo jas ant 
stalo.

— Čia jūs matote save mau­
dymosi kostiumu. Mr. Leblanc 
greta jūsų. Jis laiko savo ran­
ką ant jūsų dešiniojo peties ir 
svajingai žiūri į tolį, čia jūs 
matote save Bellevue kavinės 
terasoje. Mr. Leblanc laiko jū­
sų ranką, jo žvilgsnis nugrim­
zdęs jūsų puikiose mėlynose 
akyse. Ir čia, ir čia — vis jūsų 
ir pono Leblanc nuotraukos! 
Visos jos ryškios ir — nedvi­
prasmiškos...

— Ko gi jūs norite? — su­
šnabždėjo ji.

— Noriu padaryti jums ne­
kaltą pasiūlymą. Kai aš prieš 
pusvalandį buvau ruošęsis nu­
siųsti šias, nepaprastai vyku­
sias, nuotraukas vyriausiam 
redaktoriui, suprantama, su 
prideramu tekstu, tai staiga 
atsiminiau, kad jūsų vyras — 
stambus pramonininkas—šiuo 
metu kaip tik nuvykęs į Ame­
riką komerciniais reikalais. 
Manau, kad jam šios nuotrau­
kos nesukels labai didelio 
džiaugsmo. Todėl aš nutariau 
tuo tarpu nesiųsti šių nuotrau­
kų, žinoma, jei jūs pritariate 
man...

— Nesišvaistykite žodžiais! 
Kiek?

— Du milijonai frankų.
— Tai beprotiškas reikala­

vimas! Du milijonai!
— Gerbiama ponia, mūsų 

valiuta tiek menka, kad du mi­
lijonai frankų jums reiškia 
tiek, kiek arbatpinigiai.

Juodu tylėjo kurį laiką. Kaž­
kas pasibeldė į duris.

Ji pasakė perdaug garsiai, 
beveik suriko:

— Prašau!
Įėjo aukštas gražus vyras. 

Nutukėlis draugiškai pasveiki­
no jį galvos linktelėjimu.

— Kaip gera, kad jūs atėjote, 
Mr. Leblanc! Aš galiu lažintis, 
kad užteks vieno jūsų žodžio 
ir ponia pritars nekaltam ma­

— Nepasakyčiau, kad tams­
ta dabar atrodytumei pats sau 
labai patraukliai, jei mėgintu­
me! padaryti savo nuotrauką. 
Bet tamsta manęs nepažįsti: 
komisaras Aristide Roussiei iš 
Paryžiaus, o čia — mano žmo­
na. Manau, kad tamstos švelni 
sąžinė bus nuraminta, kai tam­
sta sužinosi, kad mudu tikrai 
vedę ir todėl turime teisės vi­
sur kartu būti. O dabar paju­
dėkime — Paryžiaus proku­
roras nekantriai laukia jūsų...

Vertė A. Z.

■■■■■■■■■■■■■■UI■■■!
SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

FIRST MORTGAGE BONDS
MOKAMI KAS PUSĘ METŲ 

$100 $500
$1,000 $5,000

SUMAI

PRAŠAU ATSIŲSTI PLATESNIŲ INFORMACIJŲ
NAME .....................................................................................................................
ADDRESS ..............................................................................................................
CITY ......................................................... STATE ........................... .................

NORTHVIEW COMMUNITY HOSPITAL
(Labdaringa Missouri Korporacija)

1102 GRAND SUITE 620B-40
KANSAS CITY, MO.

----~----- ..... ............. . ..... ........^.—.7 -------------

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
(LICENSED BY INTOURIST) 

PASKUBINA JŪSŲ SIUNTINIUS JŪSŲ DRAUGAMS IR GIMINĖMS 
Į BET KURIĄ SSSR DALĮ.

SIUNTINIAI APDRAUSTI • PRISTATYMAS GARANTUOTAS 
• GAVĖJAS NIEKO NEMOKA •

Visuose mūsų skyriuose Jūs rasite dideli pasirinkimą medžiagų mo­
teriškiems ir vyliškiems drabužiams ir tuo sutaupysite, negu pirk­
dami kitur. Jūs galite gauti ir kitokių reikmenų tinkamų siunti­

niams, pigiau negu bet kur kitur.

Dėl nemokamų kainoraščių ir papildomų informacijų rašykite arba 
aplankykite mūsų jums artimiausį skyrių:

West Landis Ave. (Greek Orthodox Club Bld

39 Second Avenue Tel.
506 Wilson Ave. Tel.
600 Sutter Ave. Tel.
99 Main Street Tel.

NEW YORK 3, N. Y. 
BROOKLYN 21, N. Y 
BROOKLYN 7, N. Y. 
PATERSON 1, N. J. 
VINELAND, N. J. 
LAKEWOOD, N. J. 
NEW HAVEN, Conn. 
PITTSBURGH 3, Pa. 
CLEVELAND 13, Ohio 
WORCESTER, Mass. 
HAMTRAMCK, Mich. 
CHICAGO 22, ILL. 
CHICAGO 29, ILL. 
LOS ANGELES 22, Cal. 
SAN FRANCISCO, Cal. 
NEWARK 3, N. J. 
PHILADELPHIA 23, Pa. 
WATERBURY, Conn. 
GRAND RAPIDS, Mich. 
DETROIT, Mich. 
PASSAIC, New Jersey 
ATHOL, Mass.,

126 4th Street
6 Day Street
1015 East Carson St. 
2683 W. 14th Street 
174 Millbury Street 
11333 Jos. Campau 
2222 W. Chicago Ave. 
2439 W. 69th St.
960 So. Atlantic Ave. 
2076 Sutter Street 
428 Springfield Ave. 
530 W. Girard Ave.
6 John Street
414 Scribner Ave., N.W. 
7300 Michigan Ave.
176 Market Street 
61 Mt. Pleasant St.

AL 4-5456 
HY 1-5290 
DI 5-8808 

MU 4-4619 
g.)

Tel. FO 3-8569 
Tel. LO 2-1446 
Tel. HU 1-2750 
Tel. TO 1-1068 
Tel. SW 8-2868 
Tel. TO 7-1575 
Tel. BR 8-6966 
Tel. WA 5-2737 
Tel. AN 1-2994 
Tel. FI 6-1571 
Tel. BI 3-1797 
Tel. WA 2-4035 
Tel. PL 6-6766
Tel. GL 8-2256
Tel. VI 1-5355
Tel. GR 2-6387
Tel.’ CH 9-6245

Vineland, N. J. skyrius atidarytas tik penktadieniais, šeštadieniais 
ir sekmadieniais.

.. -.. ..... . 1 ........ .... . ■—..... . >< 
NELAUKITE-

RYTOJ GALI BŪTI PER VĖLU!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 

parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei Ištikus, 
neturėsite jokių nemalonumų.

**Hes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Uu^rwriten" 

O’MALLEY & McKAY, Inc.
m WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: C E nt ra I 6*5208

Generaliai Agentai 8ių Kompanijų- 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.
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Judėjimas Paryžiuje
Ar jums teko stebėti judėji­

mą Paryžiaus gatvėse? Jei ne, 
tai jums tikrai būtų įdomu pa­
žiūrėti, kaip linksmai vyksta 
tasai judėjimas. Judėjimas Vo­
kietijos miestuose tik vaikų žai­
dimas palyginus su judėjimu 
temperamentingų prancūzų iš­
vystomu.

Gero tono pažymys Paryžiu­
je — stengtis pralenkti kitus, 
ar iš kairės, ar iš dešinės — 
nevaidina rolės. Ypatingu žyg­
darbiu laikomas išnėrimas pro 
dviejų greta važiuojančių au­
tomobilių tarpą. Be to, automo­
bilis turi būti prikrautas pirki­
nių, o greitis — ne mažesnis, 
kaip 80 kilometrų per valandą. 
Kas važiuoja lėčiau, tas laikomas 
šoferiu — nemokša ir bailiu. 
O paryžietis verčiau rizikuos sa­
vo gyvybe ir sveikata, kad tik 
neapturėtų šitokios gėdos.

Policininkai įsiterpia tik tada, 
kai kas nors važiuoja jau tikrai 
visai beprotiškai. Pasigrožėkite 
tuo, kas neseniai įvyko vienoje 
ir didžiausių Paryžiaus gatvių:

Prisikrovęs apie šimtą ryšu­
lių į savo mažąjį automobiliu­
ką elegantiškai apsirengęs vy­
ras galvotrūkčiais lekia gatve. 
Policininkas didingu rankos mo­
stelėjimu sustabdo beatodairų 
judėjimo taisyklių laužytoją.

— Jūs važiuojate nepaprastu 
greičiu, monsieur!

Elegantiškas vairuotojas ner­
vingai parodo ranka į sukantį už 
kampo automobilį ir sako:

— Aš vejuosi tą gražiąją po­
nią, kuri ką tik pasuko dešinėn!

— Olala! (prancūzų jaustu­
kas. L. U.). Dovanokite, aš ne­
žinojau. Prašau važiuoti toliau! 
Linkiu daug laimės, monsieur!

Automobilis žaibo greičiu su­
ka dešinėn.

Po dešimties minučių tas pats 
automobilis grįžta tuo pat ke­
liu ir tuo pat beprotišku grei­
čiu, tik jame jau prikrauta ne 
šimtas, o mažiausia du šimtai 
ryšulių. Policininkas vėl stabdo, 
bet vairuotojas rėkia:

— Juk aš jau jums sakiau, 
kad vejuosi savo žmoną!

Tai buvo taktiška klaida, ku­
ria tuojau pasinaudojo polici­
ninkas :

— Olala! Tai monsieur veja- 
tės savo žmoną ? Gaila, monsieur 
turėsite sumokėti tūkstantį fran­
kų pabaudos už pavojaus gy­
vybei sukėlimą. L. U.

GRIEŽTI PAPROČIAI
Vokiečių producentas Fer- 

nandelis, nuvykęs į Angliją fil­
mavimo reikalais, buvo nuste­
bintas griežtumu, kuriuo ten 
saugojamas šventadieninis po­
ilsis. Kaip tik sekmadienį Fer- 
nandelis nuvyko apžiūrėti vie­
no ūkio ir pastebėjo visą būrį 
vištų, liūdnai kudakinusių ir 
besistumdžiusių aplink tvartelį, 
kur tupėjo gaidžiai.

— Ar jūs laikote gaidžius 
atskirai nuo vištų? — paklau­
sė Fernandelis.

— Tik šventadieniais, ger­
biamasis pone, — iškilmingai 
atsakė ūkvedys.
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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LIETUVOS HIMNAS
Lietuva, tėvyne mūsų, tu didvyrių žeme!
Iš praeities Tavo sūnūs te stiprybę semia.

Tegul Tavo vaikai eina vien takais dorybės, 
Tegul dirba Tavo naudai ir žmonių gėrybei.

Tegul saulė Lietuvos tamsumus prašalina, 
Ir šviesa, ir tiesa mūs žingsnius telydi.

Tegul meilė Lietuvos dega mūsų širdyse,
Vardan tos Lietuvos vienybė težydi.

Dr. Vincas Kudirka.*

Dr. Vincas Kudirka
Dr. Vincas Kudirka, Lietuvos Himno, 

“Viršininkų”, “Lietuvos tilto atsiminimų” 
autorius, kovotojas už Lietuvos nepriklau­
somybę, gabus tos kovos organizatorius ir 
įtakingas visuomenės veikėjas, gimė 1858 
m. gruodžio 31 d. Paežeriuose, Vilkaviškio 
aps. Tėvai — Motiejus Kudirka ir Elzbieta 
Kudirkienė-Jesiulevičiūtė — buvo pasiturin­
tieji ūkininkai.

1871 m. Vincas pirmuoju mokiniu baigė 
Paežerių pradžios mokyklą ir įstojo į Mari­
jampolės gimnaziją, čia jis iš karto išsisky­
rė iš kitų ne tiktai savo gabumais mokslui, 
bet ir muzikalumu: simfoniniame orkestre 
griežė pirmuoju smuiku ir giedojo bažnyti­
niame chore.

Tėvo verčiamas Vincas, baigęs šešias gim­
nazijos klases, įstojo į Seinų kunigų semina­
riją, bet po dvejų metų buvo pašalintas “dėl 
pašaukimo stokos”. Tėvas už tai buvo labai 
supykęs, ir nepasitenkinimo jausmas visą gy­
venimą neigiamai atsiliepdavo į jo santykius 
su sūnumi.

1879 m. Vincas įstojo į septintąją Mari­
jampolės gimnazijos klasę ir 1881 m., baigęs 
gimnaziją sidabro medaliu, įstojo į Varšu­
vos universiteto istorijos - filologijos fakul­
tetą. Po metų perėjo į medicinos fakultetą, 
kad galėtų verstis gydytojo profesija ir lais­
vai gyventi Lietuvoje. Buvimas Varšuvoje 
atvėrė Vincui Kudirkai akis: jis suprato, 
kad Lietuva — ne Lenkija ir kad sulenkėję 
lietuviai labai skiriasi nuo tikrųjų lenkų. 
Nors lenkų kultūros įtaka į V. Kudirką dar 
buvo stipri studijavimo metu Varšuvoje, bet 
lietuviški reikalai jam taip pat rūpėjo.

1888 m. Vincas Kudirka, kartu su J. Ado- 
maičiu-Šernu ir kitais, Varšuvoje įsteigė 
draugiją “Lietuvą”. Josios tikslas buvo švies­
ti lietuvių tautą ir kelti tautinę jos sąmonę. 
Šios draugijos nuostatai vėliau buvo panau­
doti “Varpo” programai. 1889 m. pradėtas 
leisti laikraštis “Varpas”. V. Kudirka buvo 
vyriausias jo redaktorius. Per dešimtį metų 
visas savo jėgas jis skyrė šiam laikraščiui 
redaguoti. Jis buvo gabus publicistas, gra­
žiai ir gyvai reaguodavo į Lietuvos gyvenimo 
reiškinius, iškeldamas gerus ir blogus dar­
bus. Jis sakydavo, kad geriau su teisybe įsi­
gyti priešą, negu su melu — draugą. Kovo­
damas su bailiais ir oportunistais, Dr. V. 
Kudirka nepraleisdavo progos iškelti did­
vyriškus lietuvių žygius, garsindamas drąsią 
lietuvių elgseną Kražių skerdynių metu, Min­
taujos gimnazijos mokinių pasipriešinimą 
įsakymui melstis rusiškai.

Dr. V. Kudirkos “Laisvos valandos” — 
negausių eilėraščių rinkinys — Tilžėje bu­
vo išleistas 1898 m. Jojo eilėraščiai “Varpas”, 
“Maniesiems”, “Labora”, “Ne tas yra didis” 
kartojami chrestomatijose ir skaitomi su­
eigose, o jo parašyta ir 1898 m. pirmą kartą 
“Varpe” išspausdinta “Tautiška Giesmė” vir­
to visų lietuvių giedamu Lietuvos Himnu.

Dr. V. Kudirka išvertė daug kūrinių, vaiz­
duojančių didingą Lietuvos praeitį, kaip A. 
Asnyko “Kęstutį”, J. Slovackio “Mindaugą, 
Lietuvos karalių” arba maištingas asmeny­
bes, kovojančias dėl tiesos ir laisvės, kaip 
Fr. Šilerio “Vilių Telių”, “Orleano mergelę”, 
Bairono “Kainą” ir k t. Dr. Kudirkai visą lai­
ką rūpėjo gerais pavyzdžiais paskatinti lie­
tuvius kovoti dėl laisvės, įdiegti tautinio su­
sipratimo jausmą, sustiprinti ištvermę ir ne­
pasiduoti likimui.

1890 m. Dr. Vincas Kudirka, baigęs uni­
versitetą ir gavęs teisę verstis gydytojo prak­
tika, apsigyveno šakiuose. Jis gydė kitus, 
bet pats jau buvo ligonis. Nepritekliai uni­
versitete ir ilgos mokslo bei darbo valandos 
palaužė jo sveikatą. Jis susirgo džiova, jam 
pačiam buvo reikalinga priežiūra. Iš šakių 
Dr. Kudirka dažnai nuvykdavo į Plokščius, 
pas Kriaučiūnus, kur jis susipažino su Vale­
rija Kraševskiene ir suomių mokslininku 
prof. Mikkola bei jo žmona Maila, atvyku­
siais į Lietuvą studijuoti lietuvių kalbos. Kra- 
ševskienė ir Maila Mikkola tapo sergančio 
Dr. Kudirkos slaugėmis.

1894 m. Dr. Kudirka sveikatos taisyti bu­
vo išvykęs į Jaltą, bet dėl lėšų stokos nega­
lėjo ten ilgiau gydytis. 1895 m. grįžęs Lie­
tuvon, jis įsikūrė Naumiestyje, bet dirbo tik­
tai literatūrinį darbą, gydytojauti jau nega­
lėjo. Tų pačių metų rudenį jis išvyko į Se­
vastopolį, tikėdamasis sustiprėti ir pasveik­
ti, bet nepasveiko. 1896 m. grįžo į Lietuvą 
ir apsigyveno Naumiestyje, pas Kraševskienę. 
Josios globojamas jis ir mirė 1899 m. lapkri­
čio 16 dieną.

Dr. Vincas Kudirka palaidotas Naumies­
čio kapinėse. Ant jo kapo buvo pastatytas 
paminklas, kuriame buvo iškalti antrosios 
Lietuvos Himno dalies žodžiai. Daugelis lie­
tuvių eidavo į Naumiesčio kapines Dh Ku­
dirkos kapo lankyti. Visi atidžiai skaitydavo 
paminkle iškaltus reikšmingus žodžius. Tuo­
metinis Naumiesčio policijos viršinihkds Go- 
rielovas pasamdė vietos šaltkalvį Zalevskį, 
kad iškirstų iš paminklo Kudirkos parašytus 
žodžius. Zalevskis Lietuvos Himno žbdžitis 
iškirto ir sužalojo paminklą.

Lietuvių Tautinės Kapinės, padedamos 
Chicagos draugijų ir klubų, stato Dr. Vincui 
Kudirkai paminklą. Prie Dr. Kudirkos pa­
minklo stdtymo, be pačių Lietuvių Tautinių 
Kapinių, aukomis prisidėjo Chicagos Lietu­
vių Suvalkiečių Draugija, NAUJIENOS, SLA 
Šeštoji Apskritis, Lietuvių Moterų Piliečių 
Lyga, Lietuvių Moterų Draugija Apšvieta, 
SLA 134-ta Kuopa, Lithuanian National De­
mocratic Club, ir kelios kitos draugijos bei 
privatūs asmenys. Paminklui parinkta pui­
ki trijų kelių sankryžos vieta, prie stipraus 
ąžuolo. Pamatai jau išpilti, baigiamas kal­
ti Dr. V. Kudirkos biustas, ir netrukus bus 
paskelbtas iškilmingas Dr. Vinco Kudirkos 
paminklo atidengimas.
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VYRŲ BOBĖJIMO PRIEŽASTYS
Šiandien, po daugiau kaip 

dviejų tūkstančių metų, plačiai 
tebėra žinoma viena graikų 
miesto valstybėlė Sparta, turė­
jusi labai griežtus papročius ir 
santvarką. Spartos “seimas” 
buvo išleidęs jaunuomenei au­
klėti tokius potvarkius, kurie 
daugeliu atvejų ir šiandien yra 
sportininkų pamėgdžioj ami. 
Spartietis, spartanas, buvo ir 
tebėra kaip tikro vyriškumo, 
drausmės, fizinio tinkamumo, 
savitvardos ir visapusiško spor­
tiškumo aptarimas. Bet Spar­
ta tiems privalumams jaunuo­
menėje įskiepyti vartojo labai 
jau mūsų supratimu žiaurią 
karinę sistemą, kurią, sugadin­
toje formoje, šiandien varto­
ja komunistai savo komunose 
ir iš šeimų atimtų vaikų kon­
centracijos stovyklose.

Sulaukęs 7 metų amžiaus, 
kiekvienas spartietis vaikas bū­
davo atimamas iš motinos ir 
nuo tada jį pati valstybė už­
augindavo “į vyrus”. Vaikai, 
kol užaugdavo, buvo laikomi 
tik berniukų draugystėje, ga­
lėjo susitikti ir draugauti tik 
su vyrais. Moterys berniukams 
negalėjo daryti mažiausios įta­
kos. Net suaugę spartiečiai ne­
turėjo teisės nei galimybės su 
moterimis net pietų valgyti. Vy- 
rai turėjo būti vyrais, o vyrus 
vyrais išauklėti tegalėjo tik vy­
rai. Taip buvo senovės Spar­
toje.

Modernioji Amerika viską 
padarė atbulai. Amerikietis 
nuo pat kūdikystės jau yra pa­
vedamas moterims, skundžia­
si amerikietis vyras, humoris­
tas James Thurber. Jį gimdo ne 
vien moterys motįnos, bet ir 
gimdymo padėjėjos (pribuvė­
jos), slaugės ir auklės. Paga­
liau, nuėjęs į vaikų darželį, ką 
tenai vaikas randa? Vien mo­
teris. Iš darželio į mokyklą. 
Čia taip pat su retomis išim­
timis moterys mokytojos ir vir­
šininkės. Devyni dešimtadaliai 
Amerikos pradžios mokyklų 
mokytojų yra moterys...

“Jau nuo kūdikystės metu 
vaikui įkalama, kad visa, ko 
jis nori ir pageidauja, kaip tai 
motinos meilė, užgaidų paten­
kinimas, kokio nors žaislo ga­
vimas, geras pažymis mokyklo­
je — turi būti užsitarnautas. 
Tokie vaikai ir užaugę nebe­
moka kitaip galvoti, kaip tik 
samprotauti, jog nieko negali­
ma kitaip gauti, kaip tik užsi­
tarnaujant iš moterų — net 
meilę. Moteris šių laikų ame­
rikiečiui yra visos laimės ir 
baimės šaltinis nuo gimimo... 
iki mirties. Šiais laikais mes 
mokinių visiškai nebebaudžia- 
me, su pasididžiavimu kalbėjo 
vienos mokyklos direktorius. 
Užtenka berniukus sugėdinti 
mergaičių akyse, berniukus 
priversti parausti ir mergai­
tes perstatyti geresnėmis už 
berniukus, ir to pilnai užten­
ka”. Tikrai...

Pavyzdingiausi tėvai 
amerikiečiai

merikietės moterys pritaiko sa­
vo vyriškajai lyčiai nuo lopšio 
dienų, ir taip nulenkia, kad vi­
są amžių nebegali atsitiesti į 
tikrą vyrą!

“Jei tu to ar kitko nepadary­
si, aš tavęs nebemylėsiu”, — 
kartoja amerikietė motina sa­
vo sūneliui kasdien nuo ryto 
iki vakaro. Vaiko sąmonėje su­
siformuoja tikėjimas, kurs toks 
ir pasilieka, būtent, kad norint 
pelnyti moters (pradžioje mo­
tinos, paskui mokytojos, vė­
liau mylimosios, pagaliau žmo­
nos) meilę, reikia visiškai pa­
siduoti jos valiai ir norams...

Užtat tokie vyrai vėliau iš 
savo žmonelių gauna tikrai 
pelnytą didžiausią komplimen­
tą : “Mano vyras yra geriausias 
tėvas pasaulyje.” Iš tikrųjų! 
Ne tik moterys, bet patys vyrai 
sutinka, kad amerikiečiai vyrai 
yra pavyzdingi namų šeiminin­
kai ir tvarkytojai, geriausi indų 
plovėjai, neretai ir pietų vi­
rėjai, o kas liečia kūdikių ir 
vaikų priežiūrą, tai stačiai ste­
bėtinai geri auklės. Amerikie­
tis tėvas neblogiau už motiną 
moka kūdikiui žinduką įduo­
ti, pieną pašildyti, vaiką pa- 
sausinti ir, dainelę surimuoda­
mas, jį užmigdyti. Namų ruo­
šoje jis yra tiek patyręs ir ge­
ras, kad, anot sociol. Helen Ha­
cker, “jo paties sūnelis jį su 
tarnaite sumaišo”!

Kaip moterys vyrus tokiais 
padarė?

Jungtinėse Valstybėse lyčių 
sulyginimas, tai yra moterims 
lygių teisių suteikimas, buvo 
laimėtas prieš trisdešimt me­
tų, ir per tuos 30 metų moterys 
įsitikino, jog tradicinė pasaka 
apie vyrų pranašumą tik pasa­
ka ir tebuvo. O kadangi taip, 
tai jos ėmėsi tą niekuo už save 
negeresnį sutvėrimėlį perdirbi­
nėti visiškai ant savo kurpalio. 
Netinki viešpatauti, tai tiksi 
bernauti. Ir pasirodo, — tin­
ka!

Pirmiausia, pradėta vyrai 
treniruoti atlikti tuos darbus, 
kurių nei moterys, nei patys 
vyrai nenori dirbti. Bet ir vy­
rai yra žmonės, tai juos treni­
ruoti tenka kitaip nei medžiok­
lės sakalus. Vyrams reikia kar­
tas nuo karto dalią pasaldinti, 
pakutent jų ambiciją, suke­
liant jiems prarastos didybės 
nostalgiją. “Leiskite savo vy­
rui norą iliuzijai turėti, kad jis 
yra savo namų viešpats”, pata­
ria žmonoms tas pats vyras 
humoristas James Thurber. 
“Jei jis besiprausdamas ar be­
siskusdamas priteršia maudo­
mąjį į kambarį, nebarkite jo, 
bet draugiškiausiu būdu jam 
paaiškinkite, ,kad jis savo ap­
sileidimu savo, ir be to, jau 
nukamuotai žmonelei dar dau­
giau valymo naštos užkrauna. 
Ta proga nepamirškite jam 
įkalti, jog jo kaip vyro parei­
ga yra butą valyti ir švarų už­
laikyti”.

Rezultate gaunamas toks vy­
ras, apie kurį žymus anglų 

Lenk medelį, kol jaunas, — karikatūristas Osbert Lancas- 
yra vienas žalingiausių vaiko ’ ter, po 15 metų vėl pamatęs 
auklėjimo metodų, kuriuos a-Į Ameriką, apie amerikiečius vy­

rus šitaip parašė:
“Kadaise amerikietis buvo 

plačiapetis, linskmas, stiprus 
ir audringas, su cigaru danty­
se ir nuo galvos iki kojų rėkian­
čių spalvų drabužiais apsiren­
gęs. Jis buvo kažkas panašaus 
į gyvos energijos įsikūnijimą į 
primityvią būtybę, kuri nežino­
jo kas yra kompleksai, nei kas 
yra geros manieros”...

Šiandien “naujosios laidos” 
amerikietis rengiasi su klasiki­
niu kuklumu, švelnesnis, ma­
žesnis pasidaręs, gerokai nu- 
polišuotas, net visa jo išvaizda 
pasikeitusi. Jis šiandien pavir­
tęs ramiu, labai švelniu jaunu 
žmogumi, tokiu diskretišku, 
kad būdamas šalia savo žmo­
nos jis beveik visiškai dingsta 
nuo paviršiaus.

Moterys sparčiai “suvyriškėja”

Kai šio šimtmečio pradžioje 
viena “raudonplaukė revoliu­
cionierė” Margaret Sangers 
pradėjo moteris į karą prieš 
“vyrų tiraniją” šaukti, ji nie­
ko daugiau nereikalavo, kaip 
moterims lygių teisių. Deja, ge­
ra idėja ir gera kova su laiku 
atsidūrė fanatikių rankose, ku­
rios socialinę kovą pavertė ly­
čių kova, atakuodamos “vyrų 
aklą godumą” ir perdėtai iš­
pūsdamos vyrų ir moterų skir­
tumus ir panašumus. To “mok­
slo“ rezultatas, kad ir pačios 
moterys lieka visą savo amžių 
nepatenkintos ir vyrus priver­
čia savimi nebepasitikėti.

Šiandien amerikietės išteka 
— tikriau pasakius veda — vi­
dutiniškai puspenktų metų an­
ksčiau, kaip prieš dvidešimt 
metų — ir dažniausiai jos pa­
čios apsprendžia, kas bus jų 
vyrai, o kadangi tie busimieji 
vyrai savo tėvų namuose iš 
mažens yra įpratę matyti, jog 
tėvas visada nusilenkia moti­
nos valiai, tai ir jie patys laiko 
visiškai natūraliu dalyku bū­
ti savo žmonų vadovaujami...

Kaip vyrai subohėjo, taip 
moterys “suvyriškėjo”, tikriau 
sakant, moterų savybės visiškai 
pasikeitė. Ne tik namuose ir 
šeimoje moterys vyrus spau­
džia ir dažniausiai išspaudžia, 
tas pats ir profesijose, biznyje 
ir visuomeniniame gyvenime. 
Gallup statistika rodo, kad 71 
nuošimtis amerikiečių moterų 
visiškai vienos tvarko savo šei­
mų biudžetus ir valdo kaip sa­
vo vyrų algas ir uždarbius, 
taip visą šeimos turtą. Jos nu­
sprendžia, kas reikia pirkti, 
kur ir ko vaikus leisti mokytis, 
ir jų užgaidos nėra menkos. 
Kadangi moterų prieauglis pa­
skutiniais metais smarkiai di­
dėja, tad turint ne tik lygias 
teises, bet didelę pirmenybę 
šeimoje ir visuomenėje, neste­
bėtina, kad ir visame viešaja­
me gyvenime moterys pradeda 
pirmauti. Sociologai ir tie vy­
rai, kuriems moterys grasina 
atimti vietas ir profesijas, pra­
deda rimtai susirūpinti, kad 
Amerikoje artinasi matriarcha­
to gadynė. Per paskutinius 10 
metų moterys draugijiniame, 
ūkiniame ir politiniame gyve­
nime užima jau labai svarbias 
vietas ir žada užimti dar svar­
besnes, nes visada ta partija 

daugiau laimi, kur per rinki-’ 
mus daugiau balsų surenka, 
Gi per pastaruosius prezidento 
rinkimus praėjusį rudenį ląp- 
kričio 8 d. Amerikos moterų 
balsų buvo 3,250,000 daugiau 
negu vyrų. Ekonomijoje, mote­
rų akcijų savininkių (šėrinin- 
kių) skaičius padidėjo visu 
trečdaliu. Neseniai pirmoji mo­
teris, Mrs. Mary C. Roebling, 
buvo išrinkta į Amerikos Bir­
žos valdybą.

Rezultate abi pusės 
nepatenkintos

Ar dabar Amerikos moterys 
laimingos, atsiekusios daugiau 
nei pradžioje svajojo? Lai jos 
pačios kalba.

“Mes esame pavojuje sukur­
ti tokią gamtai priešingą vi­
suomenės santvarką, kur vyrai 
ir moterys sumaišė savo roles”, 
šaukia psichiatrė, profesorė dr. 
Irene Josselyn. “Dabar mote­
ris visur viešpatauja, o vyrą 
tenka globoti!” Ką amerikietės 
laikė moterų kovoje už lygybę 
šimtaprocentiniu moterų lai­
mėjimu, dabar jos pačios tai 
laiko tik rolių apsikeitimu... 
“gamtai priešingu sumaišymu, 
kurs sociologų sluoksniuose su­
kėlė visai ką kita, tik ne entu­
ziazmą”, pabrėžė dr. Josselyn 
Kai neseniai Amerikos moterų 
sąjungos suvažiavime viem 
kalbėtoja bandė nušviesti ma­
triarchatą kaip siektiną vals­
tybinės santvarkos ir tobulos 
visuomenės formą, kita — uni­
versiteto profesorė — atsikir­
to, kad šiuo metu visame pa­
saulyje bėra likusios tik dvi 
ar trys tautelės, kurios turi 
matriarchato santvarką. “Ir tos 
tautos, kurios patenka į mat­
riarchato santvarką, yra pačios 
primityviausios iš visų žmoni­
jos rasių”, pabrėžė profesorė

Rezultatas tokiu matriarcha­
linių (tendencijų Amerikoje 
yra tas, kad šiandien kas aš­
tuntas vyras amerikietis beve­
lija pasilikti visą amžių sen­
berniu, kad tik nepatektų į mo­
terų valdžią ir kad pačios mo 
terys vis labiau pradeda susi 
rūpinti ir nerimti, nebegalė­
damos suprasti, kodėl tie vy­
rai taip vengia laimės — “iš­
tekėti už juos vedančių mote­
rų!” .... J. Pr.c
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VYTAUTAS KAVOLIS

DRAUGYSTĖ ALGIMANTO MACKAUS
POEZIJOJE

I.
“Mes gimėme vieni...” (Jo yra žemė, psl. 54) — šio įprasti­

nio fizinio fakto simbolinis pabrėžimas pačioje eilėraščio pra­
džioje išryškina pirminį pajutimą, jog žmogiškasis ryšis nėra 
žmogui duotas, žmogus gimsta ne į giminystės struktūras, ne 
į gentį, kuriai jis priklausytų ir kuri jam duotų saugų ir šiltą 
įsišaknijimo jausmą. Žmogus gimsta tepriklausydamas sau. 
Prigimtis žmogui tiek teduoda. Savo žmogiškuosius ryšius 
žmogus turi pats, iš nieko, iš savo vienišumo vidaus, susikurti.

Kokia yra šio susikuriamojo žmogiškojo ryšio esmė?. 
Tavo laisvieji vergai — Tavo laivų irkluotojai 
stambiom, raumeningom rankom 
į jūros gilumą, leidžia inkarą 
giedodami, kad Ta esi jūros gilumas 
ir kad jnetamas inkaras yra ne metalas, 
bet jų širdys, jų kūnai ir sielos.

Ant savo nuogų, raumeningų pečių 
jie neša didelį krovinį. (Psl. 41).

Vyrai giedodami atneša ir “numeta krovinį” — ir giedo­
dami vėl išeina, žvejų moterims, kurioms jie atneša “duoną ir 
pilnas žuvų statines”, jie lieka svetimi tuo svetimumu, kuriuo 
didelis davėjas neišvengiamai atsiskiria nuo tų, kuriems jiš 
duoda. Patsai dovanos didumas atskiria davėją nuo tų, kurie, 
jo pamaitinti, “žaidžia kriauklėmis.” «■

Tai — Algimanto Mackaus kūrėjo santykis su visuomene, 
savotiška Arnold Toynbee “withdrawal and return” variaci­
ja. Bet pasitraukimas čia nėra romantiška vienatvė kalnų vir­
šūnėse. Net ir pasitraukimas yra socialus: jis yra dedikuotų ir 
išdidžių poetų, kurie “giedodami” ateina ir “giedodami” išeina, 
brolystė.

Bet kūrėjas — didesniu ar mažesniu mastu — yra juk po­
tencialiai kiekvienas. Kūrėjas tėra žmogaus suintensyvinimas, 
žmogiškumo esmės iškristalizavimas ir sukoncentravimas. Ir 
todėl už kūrėjo slypi žmogus apskritai. Žmogiškasis ryšys te­
egzistuoja davime, jis, Albert Camus žodžiais, “didelė drau­
gystė žmonių, kovojančių su likimu”, jis — giedojimas, pa­
skandinant savo širdis, kūnus ir sielas jūron tam, kad būtų ga­
lima išnešti krantai! gelmėse bręstančią didžiąją dovaną. (Jū­
ra čia, gal būt, simbolizuoja pasąmoninį pasaulį, į kurį neriant, 
gresia pavojus prarasti sąmpnę, o gal ji turi reikšti ir apskri­
tai kiekvieną rizikingą, nepramatomą veikimą. Psichoanali­
tikai, be abejo, turėtų ir savų, didesnes reikšmes į jų mažesnius 
elementus redukuojančių interpretacijų).

Būdinga šiai ankstyvesnei Algimanto Mackaus fazei, kad 
moterys heroiškąja našta nesidalina: jos pasilieka ant kranto, 
ir, atnešę dovaną, vyrai joms tampa svetimi.
Ii

Bet ne nesibaigiąs davimo triumfas laukia tų, kurie žmo­
nijai neša dovaną:

Mes likome vieni, kaip sutrūniję bokštai
lies baigiančiom išsekti upėm.
Vieni ant drumzlinos ir neišbrendamos pakrantės.

(Psl. 54).
Didelė draugystė žmonių, kovojančių su likimu, pasibai­

gia bendru likimo nugalėtojų (“ant drumzlinos ir neišbrenda­
mos pakrantės”) vienišumu.

Kodėl žlunga didelė, egzistencinė, dedikuotųjų draugystė? 
Algimantui Mackui šio išsivystynio priežastimi nėra kelių iš­
siskyrimas, skirtingų vertybių pasirinkimas. Greičiau egzisten­
cinės draugystės žlugimas yra bendras pavargimas, pavargi­
mas savimi ir pavargimas kitu žmogumi, bendras visų tų pojū­
tis, kurie žmogaus didybės viziją pajunta skaudžiai kontras­
tuojančia su žmogiškuoju ribotumu.

Nebeieškokime------
mes nieko nerasime...

Pranašystė, kuri toliau kvalifikuojama:
kol patys sau nebūsime
ir žemės, ir pavasariai. (Psl. 17),

Kai Mackus vėliau kalba apie “luošą neužaugą sūnų”, jis 
duoda nujausti tragišką žmogaus pajėgumo ribotumą.

Aš tau nieko, mano sūnau, nepalieku, ko nėra buvę.
Mano vandenys nėra išsipildę, mano vandenys liko bevaro

džiai, 
mano veidas susilies su veidais, anksčiau įplaukusiais jūron 
ir mano rankos sieks tolstančio tavo žemyno. (Psl. 65).
Kai draugai pasirodo negalį būti sau ir vieni kitiems “ir 

žemėm, ir pavasariais”, — t. y. kada jie vieni kitų savo vidine 
potencija, savo kūrybiškumu, savo džiaugsmu nebepajėgia iš­
laikyti gyvais, tada socialinis ryšys pasirodo nepakankamu bū­
ties pagrindu, tada draugystė palieka tik bendru vienišumu 
“ant drumzlinos ir nebeišbrendamos pakrantės”, ir poetai pa­
silieka, taip pat, kaip ir kiti, išpopuliarėjusiu David Riesmau 
žodžiu, “the lonely crowd.”

Draugystės iširimo pasėkos yra neprilygstamai skaudžios;
Dabar tu esi šaknis,
kurios medis — supiaustytas ir sukūrentas.
Dabar tu esi kriauklė
aklom akim žvelgianti
į brangius krovinius
plukdančių jūrą.

(“Po draugystės”, psl. 72).
žalioj žolėj negyvas
paukštis pakelia sparnus 
ir išskrenda ieškoti

* savo kapui vietos. . '
C“Po išsiskyrimo”, psl. 73).

Draugystės išsekimas izoliuoja žmogų nuo dalyvavimo 
bendrame pavojingame, bet .reikšmingame kūrybiniame vei­
kime. žmogiškasis ribotumas griauna dedikuotųjų draugystę, 
o kai šitokia draugystė išsenka, nebelieką nieko, užsiveria ir pa­
čioje draugystėje glūdčję, žmogų ir jo kūrybinę energiją mai­
tinę šaltiniai. Be dedikuotojų draugystės nėra reikšmingos ko­
munikacijos, nėra žmogiško santykio apskritai. Ir todėl draugys­
tės iširimas pergyvenamas su griūvančios tikrovės skausmu.

(Ištrauka iš 1960 m. Detroito studentų santariečių studijų dienos# 
skaitytos paskaitos).

VASAROS LAIKU
“Mūsų žingsniai” bus leidžiami, išskyrus specialiais atve­

jais, kas antrą savaitę. ..

TIK TĖVUKAS
Į literatūros vakarą, kur bu­

vo numatyta perskaityti kele­
tą trumpų Durnas — sūnaūš 
apysakų, nuvyko taip pat Du­
rnas — tėvas. Skaitymui pa­
sibaigus prie vyresniojo Du­
rnas priėjo viena ponia ir pa­

sveikino jį žodžiais:
— Juk tai tamsta šių žavin­

gų apysakų tėvas?
Dūmas nusišypsojo ir atsa­

kė:
— Gerbiamoji, čia įsibrovė 

mažas netikslumas, nes aš esu 
šių poetinių gaminių (!) tik tė­
vukas.

NAUMĖ LIŪNAITĖ
MIELI LIETUVIAI!

Mes, trys Lietuvos dukros —-aš, Naumė ir mano draugės Ąugė if 
Skardė —• senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai i<? 
plačiai klajoję, pastangomis Nado Rastenio, pasiekėme lietuviškąją Čikagą 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykti į jūsy namučius ir papasakoti jums savo šiurpu* 
lingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš mūšy sužinosite apie tais lai* 
kais esantį Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, malonią Ravinę, geruosius Ar* 
dėnus, mūšy gimtinę — Žvyrynę, ty laiky Lietuvą ir didingas "Trijy Ro* 
žiy Šventės" apeigas.

Mūsų kelionė į Jūsų namučius, buvusi $5.00, dabar tik $3.00. Prisiyfc 
darni ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Halsted St., Chicago 8, HU 
leisite mums atvykti ir viešėti pas jus.

Iki mielo pasimatymo,
NAUMĖ LIŪNAITĖ.
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ZARASŲ KRAŠTAS - 
LIETUVOS ŠVEICARIJA

Tolimiausias rytų Lietuvos 
kampelis, prisišliejęs šiaurėje 
prie Latvijos, rytuose prie bu­
vusios administracijos linijos 
su Lenkija, neturtingas, bet 
jaukus savo gamtos vaizdais, 
su puikaus būdo lietuviais gy­
ventojais, yra aukštaičių kraš­
tas, su Zarasų miestu. Iki 1929 
m. Zarasai vadinosi Ežerėliais, 
gal būt, dėl gausybės ežerų, ku­
rie apjuosti kalvomis, apau­
gusiomis daugumoje spygliuo­
čiais medžiais, teikė nepapras­
tai puikų gamtos vaizdų tiek 
žiemą, tiek vasarą. Dar iš senų 
laikų buvo kartojamas priežo­
dis: “Ežerėnai ežeruoti, sun­
ku eiti ir važiuoti”.

Ir tikrai, kartais norint pa­
siekti kurią vietą, reikėdavo 
sukinėtis palei ežerus keletą 
kilometrų. Gero susisiekimo il­
gą laiką Zarasų apylinkėse la­
bai truko. Gal būt, dėl to, kad 
kraštas neturtingas, žemės blo­
gos, pramonės nebuvo. Vienin­
telis 1-nios rūšies plentas, sta­
tytas dar carų laikais gal dau­
giau strateginiais sumetimais, 
jungė Daugpili, Zarasus, Ute­
ną, Ukmergę ir Kauną. Arti­
miausia geležinkelio stotis už 
18 km. Turmontas buvo jau už 
administracijos linijos. 1-mos 
rūšies vieškelis Zarasus jungė 
su Rokiškiu. Zarasų krašto gy­
ventojai, dėl daugelio užsiliku­
sių lenkų dvarponių, mūsų va­
dinamų “šlėktomis”, buvo la­
bai sulenkėję. Tas labai truk­
dė kultūrinį gyvenimą. Vieto­
mis lenkiškos pamaldos baž­
nyčiose buvo atliekamos net 
iki 1934 m.

Kaimuose daugumoje buvo 
vartojama lenkų kalba, nors 
gyventojai save laikė lietuviais. 
Tas labai neigiamai atsiliep­
davo mokyklose.

Be sulenkėjusių lietuvių, vie­
tomis tęsėsi ištisi kaimai carų 
laikais apgyvendintų rusų ko­
lonistų, “burliokais” vadinamų. 
Politinių kivirčų su vadinamais 
“burliokais” nebūdavo tiek, 
kiek su lenkais. Jie buvo loja­
lūs piliečiai, atlikdavo jiems 
pavedamas pareigas be jokių 
skundų ar nepasitenkinimo. 
Nebent pasigėręs jaunimas pa­
rodydavo savo tikrą rusišką 
veidą vakaruškose, pavartoda­
mas net “šaltus” ginklus. Lai­
kui bėgant ir šios negerovės 
išnyko. Daugelis iš jų įsijun­
gė į lietuviškas organizacijas 
ir kartais pasirodydavo net pa- 
reigingesni ir už mus. Kiek blo­
giau mums sekėsi su lenkais. 
Dar ilgą laiką mes jiems bu­
vom “chamais”, o jie “pan”.

Nežiūrint visų šių trūkumų 
ilgainiui Zarasai pasidarė šva­
riu, patraukliu, kurortiniu 
miestu. Puikios smėlėtos kal­
vų pašlaitės, amžinai žaliuo­
jančios spygliuočiais apaugu­
sios kalvos, traukė ne vieno 
akį praleisti vasaros laiką svei­
kame, gryname pušų kvapu 
dvelkiančiame krašte, pasi­
maudyti mėlyname Zarasų 
krašto ežero vandenyje, ar pa­
sikaitinti skaisčioje saulėje. Ne 
vien vasarą, bet ir žiemos lai­

ku sportą mėgstantiems Zarasų 
krašte buvo puikios sąlygos. 
Ypač slidininkams ir pačiūži- 
ninkams buvo nepakeičiama 
vieta. 1938 m., žiemos sportui 
pagerinti, prie pat miesto bu­
vo pastatytas vienintelis Pabal­
tijy tos rūšies slidžių tram ply­
nas. Rugpjūčio 15 d., kiekvie­
nais metais, kurortinėj vietoj 
buvo rengiama vandens spor­
to šventė su plaukimo rungty­
nėmis, laivu maskaradu bei 
baidarių lenktynėmis ir 1.1. Tą 
dieną Zarasus užplūsdavo di­
džiausios minios, ne tik iš apy­
linkių suvažiavusių į tos die­
nos atlaidus, bet ir iš visų Lie­
tuvos kampų. Prisimenu, kaž- 
kuriais metais, į Lietuvą atvy­
kusi Čikagos lietuvių ekskursi­
ja turėjo progos pademonstruo­
ti savo foto aparatus zarasiš- 
kių vandens sporto šventėje.

Prie pat miesto, ant aukšto 
smėlėto spygliuočiais apaugu­
sio kalno, yra kapinės, kur eg­
lių pavėsyje ilsisi didelis visuo­
menės veikėjas dr. D. Bukantas 
ir mūsų Nepriklausomybės ko­
vų didvyriai. Jiems ten pasta- 
užima ir svetimųjų masiniai 
ūži mair svetimųjų masiniai 
kapai, tų, kurie paaukojo savo 
gyvybes, anot zarasiškių, “už 
lindimą” į svetimą žemę. Tai 
vokiečių ir rusų karių kapai iš 
I Pas. karo. Pačiame mieste, 
šalia senos statybos, per nepri­
klausomybės laikotarpį išdy­
go nemažai naujų, moderniš­
kų namų. Tai apskrities ligo­
ninė, prof. K. Būgos vardo val­
džios aukšt. komercijos mokyk­
la, pašto rūmai, šaulių namai, 
prekybos halė ir 1.1. Aso ežero 
pakrantėse ir salose išdygo ne­
mažai naujų vilų. Viduryje 
miesto didingai stiebėsi aukš­
tyn su dviem baltais bokštais 
1862 m. statyta graži bažnyčia.

Bolševikams traukiantis iš 
Lietuvos, Zarasų miestas žiau­
riai nukentėjo — ne nuo karo 
veiksnių, bet nuo bolševikinio 
barbarizmo. Didelė miesto da­
lis buvo išdeginta visiškai be 
priežasties, ir tai padaryta ne 
kariuomenės dalinių, bet civi­
lių bolševikėlių. Negana to, tuo 
metu žiauriai nukankinta ne­
mažai žymesnių asmenų. Ne­
pamirštamas vaizdas buvusio 
tuo laiku karo komendanto, 
pulk. Pašilio, nukankinimas. 
Lavonas rastas su į galvą pri­
kalinėtomis vinimis.

Į šiaurę nuo Zarasų, už 14 
km. yra Stelmužės dvaro vie­
tovė, kuri 18-19 šimtmetyje pri­
klausė caro didikams ir vokie­
čių baronams. Vienas iš jų, 
Valujevas, buvęs net Rusijos 
ministeris pirmininkas. Antra­
sis — vokietis Folkerzam’as. 
Stelmužės įžymybė, tai storiau­
sias Europoj ąžuolas, kuriam 
apjuosti reikia net 13 m. juos­
tos ir, spėjama, jį turint apie 
2,000 metų. Antra, tai 1650 m. 
statyta medinė bažnytėlė, kuri 
statyta tik kirvio ir namuose 
gamintų vinių pagalba. Dar iki 
1944 m. toje bažnyčioje buvo 
laikomos vieną kartą per mė­
nesį pamaldos, kurias atlaiky­

davo netoliese esančios Imbra­
do parapijos klebonas. Tarp 
Utenos ir Zarasų, šventosios 
upės slėnyje, yra Antalieptės 
bažnytkaimis. 1730 m. ten bu­
vo įkurtas Karmelitų vienuo­
lynas, kurį 1831 m. rusai užda­
rė ir ten įkurdino pravoslavų 
vienuoles. 1918 m. kun. St. Sta- 
kelė įsteigė parapiją, o vienuo­
lynas buvo pavestas Švenč. Jė­
zaus širdies vienuolėms, ku­
rios ten įsteigė mergaičių že­
mės ūkio mokyklą, amatų kur­
sus ir vaikų prieglaudą. Už 25 
km. nuo Zarasų, prie garsiojo 
Sartų ežero, yra senas Dusetų 
miestelis. 1530 m. Radvila ten 
jau buvo pastatęs bažnyčią. Iš 
Dusetų apylinkių yra kilę ne­
mažai žymių asmenybių, kaip 
prof. K. Būga, kun. A. Viena­
žindis, kun. A. Strazdelis ir ki­
ti. Ant Sartų ežero kiekvienais 
metais vasario 2 d. buvo ren­
giamos tradicinės arklių lenk­
tynės, į kurias atsilankydavo 
net Valstybės Prezidentas ir 
kiti aukšti valdžios pareigūnai.

Dėl kainuotume ir daugybės 
ežerų, kuriuos juosia puikūs 
miškai, Zarasų kraštas dauge­
lio buvo vadinamas “Lietuvos 
Šveicarija”. Šiemet Zarasų 
krašto išeiviai, prisimindami 
kurortinio krašto praeitį, 
džiaugsmus ir vargus, gegužės 
28—30 d. surengė zarasiškių su-

PAMATYSIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

iiiHiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiititiiiiiiiiiirti

IRREGULARITY
A PROBLEM?

Then you owe It to yourself to try this 
NEW GUARANTEED 

"*Baeb •Ho' -"Requtcwifij *PW
You risk no money! You can’t lose with this Unde 
Sam Laxative Cereal plan. It's guaranteed to help youb 
or you'll get your money back in full!

JUST TRY THESE 3 SIMPLE STEPS:

1. Buy a packages of Uncle Sam Laxative Cereal at 
your grocer**.

2. Eat 2 generous servings each day.

3. Be sure your diet Includes plenty of liquids.

It's that simple! Finish both packages. If not com­
pletely satisfied, just send us the 2 box tops. We’fl 
refund your entire purchase price. Ready-to-eat Unde 
Sam Cereal is a delicious blend of toasted whole wheat
flakes and whole flaxseed. You’ll love it!

IRREGULAR DUE TO NEW
LOW-CALORIE COMPLETE LIQUID DIET?

Medical authorities say proper diets should pro* 
Vide adequate bulk. Uncle Sam Cereal furnishes 
hecessaiy bulk to maintain normal regularity. 
Only 140 calories for complete serving with 
skim milk and no*calorle sweetener. (3/4-cup 
Uncle Sam, 111 calories. «l/3-cup skim milk, 
29 calories.)
•For Over Haifa Century ^Regularity Favorite"

Unde Sam Breakfast Food Company 
OMAHA, NEBR.

11       Ill   HI II   
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Nepaprastas tikslas
(Atkelta iš 1-mo psl.) 

prašyti jus paskolinti man pen­
kis šimtus markių...

— Ar aš teisingai supratau? 
Tamsta nori pasiskolinti iš ma­
nęs penkis šimtus markių?

— Taip, pone direktoriau.^
— Tai neįmanoma!

— Bet, pone direktoriau, — 
jau įsidrąsinęs pasakė archite­
ktas, — juk tamsta, aš manau, 
kiekvienu atveju disponuoji 
penkiais šimtais.

— Čia negali būti jokių abe­
jonių, bet tamsta negali reika­
lauti, kad aš paskolinčiau šito­
kią sumą!

— Kodėl, pone direktoriau?
— Juk tai visiškai aišku, — 

pasakė fabrikantas priėjęs prie 
durų ir plačiai atidaręs jas, — 
aš negaliu skolinti pinigų visiš­
kai svetimam, vos man pažįs­
tamam vyrui!

Vertė A. Z.

važiavimą Brooklyne, N. Y., 
kur buvo paminėta net kelios 
svarbios sukaktys, pagerbti za- 
rasiškiai kankiniai, pasidalinta 
įspūdžiais su šiame kontinen­
te pasklidusiais Zarasų krašto 
išeiviais.

V. Pašitys

1
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ALEKSAS AMBROSE Copyright 1960GHICAGOS LIETUVIU ISTERIJA
(Tąsa)

Ei1 f rožinei Mik i iz i u t ė
Gimusi Chieagoje šio šimtmečio pradžioje. 1927-32 m. Chi­

cagos Universitete studijavo gamtos mokslus, 1932-35 m. ten 
pat studijavo teisę ir dramą, 1935-42 m. mokytojavo, dėstyda­
ma anglų kalbą, istoriją ir pilietybės teises. 1919 m. buvo Illi­
nois valstybės išvidinių asmenų komisijos narė.

1931 m. suorganizavo SLA jaunuolių kuopą, jai iki šio me­
to pirmininkauja. SLA Pildomosios Tarybos iždo globėja. Ke­
lis kartus buvo Chicagos Lietuvių Tarybos pirmininkė, ilgame­
tė tarybos narė, sekretorė. Dalyvavo įvairiuose kituose ben­
dru >se darbuose, imdama atsakomingas pareigas.

Julius M ickevi č i 11 s
1889 m. vasario 13 d. gimė Telšių aps., Medingėnų bažnyt­

kaimyje. Į Ameriką atvyko 1906 m., eidamas 17 metus. Ame- 
rikoje tuojau įsitraukė į visuomeninį darbą. 1910 m. jau pri­

klausė prie Liet. Socialistų Sąjun­
gos 81 kuopos ir buvo šių draugijų 
sekretorius: Lietuvos Brolių, D. L. 
Kunigaikščio Gedimino ir Tėvynės 
Mylėtojų. Jis vertėsi siuvėjo ama­
tu, priklausė prie siuvėjų unijos ir 
dalyvavo garsiame siuvėjų streike, 
kur du lietuviai neteko gyvybės. 
Siuvėjai buvo sudarę fondą strei­
kuojantiems lietuviams šelpti. Mic­
kevičius buvo šio fondo sekretorius.

1911 m. jis lankė Valparaiso uni­
versitetą. 1913 m. jau pradėjo leis­
ti “Šakę”, laisvamanišką satyros 
mėnesinį laikraštį. 1914 m. persi­
kėlė gyventi į Worcester!, Mass.

Ten. vietoj “šakės”, pradėjo leisti “Kardą”. Sudaręs bendro­
vę “Kardui” leisti, šį laikraštį perleido bendrovei, o pats po ket­
vertų metų grįžo į Chicago, tuojau įsitraukdamas į įvairias or­
ganizacijas.

1918 m, daugiausia jo pastangomis buvo suorganizuota 
Lietuvių Laisvamanių Federacija. Tai padaryta daugiau­
sia Juliaus Mickevičiaus energija. Jis buvo gabus organizato­
rius. Jis mokėjo paruošti planus, surašyti konstitucijas ir nu­
statyti dėsnius organizacijai veikti, o svarbiausia, mokėjo pa­
rinkti žmones organizacijos darbams dirbti. Jis daug veikė Lie­
tuvių Socialistų Sąjungoje.

Daug energijos jis buvo įdėjęs į “Aušros” knygyną Chiea­
goje Kurį laiką jis buvo knygyno vedėjas ir iždininkas. Pasun­
kėja s knygų prekybai, Mickevičius atpirko knygyno morgičių 
ir perėmė visas knygas. Vėliau jam teko knygyną vis dėlto 
likviduoti.

Julius Mickevičius daug rašinėjo spaudoje. Kartais pasi­
rašydavo pavarde, bet dažniausiai vartodavo slapyvardžius. 
Jo rašiniai buvo spausdinami “šakėje”, “Karde” ir “Naujieno­
se”. Vienas kitas buvo atspausdintas ir kituose laikraščiuose. 
Mickevičius daug dirbo Chicagos Lietuvių Draugijoje, padėjo 
ją gerai perorganizuoti. Jis buvo geras kalbėtojas, praktiškų pa­
šildymų sumanytojas ir vykdytojas. Jis mirė 1938 m. kovo 8 d. 
Palaidotas Lietuvių Tautinėse Kapinėse.

Kun. Mykolas Mockus
Kun. Mykolas X. (Ksaveras) Mockus (Mockevičius) 1864 

m. spalio 26 d. gimė Suvalkijoje, Kalvarijos aps., Krosnos vis., 
Ronianavos kaime, Lenkiškai skaityti ir rašyti pramoko pas 
kaimo mokytoją. Į Ameriką jis atvyko 1886 m. Pradžioje kurį 
laiką apsigyveno Shenandoah, Pa., miestelyje, o vėliau per­
sikėlė į Detroitą, Mieli.

Detroite Mockus įsigijo mažą spaustuvėlę, išmoko raides 
rinkti ir spausdinti. Kelelis metus jis atlikinėjo įvairius mažus 
spaudos darbus lietuvių ir-lenkų kalbomis. Spausdino laiškus, 
bendraraščius, pranešimus apie prekių kainas ir kt. Jis atmu­
šė kelias mažas lietuviškas brošiūrėles.

1892 m. Mockus įstojo į Susivienijimą Lietuvių Amerikoje, 
o 1896 m. tapo Tėvynės Mylėtojų Draugijos narys. Kada Ame­
rikoje buvo įsteigta Lietuvių Mokslo Draugija, tai Mockus ta­
po šios draugijos Plymoutho, Pa., kuopos narys. Pradėjus 
Amerikos lietuviams organizuoti socialistus, Mockus įstojo į 
Lietuvių Socialistų Sąjungą ir veikė šioje organizacijoje. Pra­
eito šimtmečio pabaigoje Mockus labai daug dirbo įvairiose 
Detroito organizacijose. Detroite jis buvo pirmas lietuvis or­
ganizatorius, kuris kvietė lietuvius jungtis didesniems darbams. 
Jis yra atlikęs didelį ii- naudingą darbą.

(Bus daugiau)

DR. ANNA BAL1ŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS (
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo rū ligi 12 vai.
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1~3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66fh PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inskstų ir šlapumo taku chirurgija 

Tel.; Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, 111.

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namu tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nyo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervu - Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 V/. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant

G R 6-3409.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1- -4 popiet ir 6—8 vai.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652. WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577 
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 7 i st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

<3 P. ŠILEIKIS, O. P. fcy ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai,, Med. Ban-

> dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 

į Išgydo kreivas akis be operacijos. 
I Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS
TIK UŽ $49.95

FM radijo muzika automobily 
Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.

Skelbkitės “N-nose”
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Savo skambančia daina (2).

MYLĖSI LIETUVĄ IŠ TOLO
— Alio?!
— Labo vakaro, ponia. No­

rėčiau pasikalbėt su ponu Am- 
brazu.

— Jo nėr®. Jis repeticijoj. 
Kiekvieną vakarą jį galite ras­
ti parapijos salėj, šiandien kaip 
tik ten jis dirba su altais... O 
kas čia kalba?

— Tai nesvarbu, ponia. La­
bai ačiū.

Siubau, lingau paukštelis 
Ant diemedžio šakelės —
Tai tu linguosi, mano mer­

gele, 
kai mano valioj būsi.
— Ne, ne, ne! Matot, kur pa­

kartojimas yra? Antroj eilutėj! 
Pradžioje, čia, kur yra du taš­
kučiai, tai tėra įspėjimas, kad 
reikės kartoti... Pradėkim iš 
pradžios, — girdžiu dirigento 
balsą, vos tik pravėręs duris.

Clevelando Šv. Jurgio para­
pijos choro altai ruošiasi Ant­
rajai JAV7 ir Kanados Lietuvių 
Dainų šventei, įvyksiančiai Či­
kagoje liepos mėn. 2 d.

Nežinančiam ne taip jau len­
gva patekti į Clevelando lietu­
vių parapijos salę. Adresą apy­
tikriai, bloko tikslumu, žino­
jau, tačiau, priėjęs pačią baž­
nyčią, kurios antrame aukšte 
yra ir salė, pradėjau abejoti.

Buvo gražus gegužės vakaras 
ir žmonės rinkosi vakarinėm 
pamaldom. Daugumas tų žmo­
nių buvo gerokai tamsaus vei­
do. Nesinorėjo tikėti, kad Cle­
velando lietuviai per tas kelias 
šaltokas pavasario dienas bū­
tų tiek saulėje įdegę. Taigi dar 
užsukau į netoliese esančią 
“Dirvos” redakciją pasitikrin­
ti, ir tik redaktoriaus V. Ged­
gaudo padrąsintas ir patikslin­
tas, vis dar nepasitikėjimo ir 
nedrąsos slegiamas, užkopiau 
i antrą aukštą. Tik dainos žo­
džius išgirdus įtempimas atsi­
leido.

Kad nemokėjai nešiot dalge­
lio

Nešiok šviesų kardelį...
♦

Repeticija vyksta klasėje, 
daugiau panašioje į koplyčią. 
“Aleliuja. Kristus tikrai prisi­
kėlė” — sako per visą prieki­
nę sieną nusitiesęs plakatas. 
Viršuj plakato — krucifiksas 
ir pora religinio turinio paveik­
slų. Marijos koplytėlė išpuošta. 
Juk gegužis — Marijos mėnuo. 
Užpakalinė siena tirštai nuka­
binėta mokinių darbais.

— Tai graudžiai verkė jau­
na mergelė, — vis dainuoja al­
tai, kurių nedaug ir kurie tik 
vieni šiandien repetuoja.

— Tik netęskit. Užbaikit dar 
kartą, — įsiterpia dirigentas 
Pranas Ambrazas. Ir užbaigia 
kartu su choristėmis: —Nešiok 
šviesų kardelį.

— Bandykim kitą. “Mylėsi 
Lietuvą iš tolo”. Atsiverskit gai­
das. Trys, keturi...

♦

Mylėsi Lietuvą iš tolo
Visa širdim, visais jausmais.
Iš tolo meilė neprapuola 
po balto marmuro namais.
Tokia jau yra mūsų visų tra­

gedija, išsakyta poeto B. Braz­
džionio “Tremtinių ir išvežtų­
jų giesmėj”, kuriai muziką pa­
rašė VI. Jakubėnas. Mylėti iš 
tolo ir matyti tik vaizduotės 
akimis... — Tai pati sunkiausia 
repertuaro daina, — kadaise 
man sakė Antrosios Dainų 
šventės vicepirmininkas Vytau­
tas Badžius.

— “O ji praškrisdama, kaip 
paukštė”. Čia jums žodžiai 
maišdsi, nes žiūrite į žodžius 
viršuj, kurie yra sopranams. 
Dar kartą. Tas dvi eilutes pa­
baigoj, prašau.

Tos dvi eilutės yra apie mei­
lę iš tolo. Meilę, kuri neprapuo­
la.

— Aš negaliu. Man peraukš- 
tai, — nusiskundžia viena cho­
ristė.

— Nieko, šitoj vietoj galite 
įprasti ir garsiau sušaukt. Dar 
kartą. Viens-----------

O ji, praskrisdąma, kaip 
paukštė... Dar sykį, dar sykį ir 
dar sykį. Regėsi ją kaip saulę 
skaisčią... Dar kartą. Drąsiau! 
Kaip kūdikio šilti sapnai... Va— 
aaaikščios. Gerai. Dar sykį an­
trą eilutę.

Pr. Ambrazas, viena ranka 
energingai diriguodamas (— 
Garsiau! čia nebijokit paleist 
balso!) antrąja lydi pianinu. 
Taip atsargiai, su didžiule kan­
trybe (“Kantrybė tai ne siel­
vartas; ji — meilė”, — kadai­
se rašė Oskaras Milašius) yra 
šlifuojami deimantai. Ir kada 
mes turėsim tuos deimantus 
visais vaivorykštės spalvom žė­
ruojančiais kampais, ar pagal­
vosim, ar įvertinsim visą ilgų 
valandų darbą, kantrybę ir pa­
siaukojimą?

♦

— Matot? Viršuj reikia tris 
faktus išlaikyt. Skaitykit iki tri­
jų: viens, viens, viens...

— Čia ir buvo trys, — pritrū­
kusi kantrybės aiškinasi cho­
ristė. — O kur gi atsikvėpti?

— Po “vergės” atsikvėpt. Ir 
vis kažkaip tik pusė balso tė­
ra. Manimi nešekit. Aš Užki­
męs... Taigi: viens---------

Po padrąsinančių dirigento 
žodžių daug drąsiau ir labiau 
savimi jjasitikinčiai skamba:

Ir bus ji tau saldi pagūoda
Ir bus ji tau širdy gyva...
— Dvidešimt tfrečids pusla­

pis. Dar kartą prašau. “Saldi” 
negerai. Žiūrėkit, kad nebūtų 
“saldyyyy”.

— Iš tikrųjų čia labai sunku. 
Penki puslapiai. Kaip galima 
tiek išmokt? — lyg aiškinasi, 
lyg teisinasi moteriškė.

Dirigentas paskambina pia­
ninu visą dainą ištisai. Visus 
penkis puslapius.

— Labai buvo įdomu klau­
syt. Kada ištisai skambinat, tai 
visai kitaip atrodo.

Dirigentas teisinasi, kad da­
lykas ne skambinimui para­
šytas. Bet dabar — dar kartą. 
Bet dabar — vėl prie darbo:

Balta baltųjų vyšnių soduos 
Senolių žemė — Lietuva.

Algis Kiršinąs

Skaitykite “N-nas”«

SLOAN'S DEPARTMENT STORE 
MOKINIŲ DRABUŽIŲ CENTRAS

Pilnas pasirinkimas vyriškų, moterii 
kų ir vaikams rūbų, duoda visai Jūsų 
šeimai galimybę gražiai pasipuošti ui 
ganiausias kainas. Kalbam lietuviškai 

7042 SO. WESTERN AVE.
Phone: PRospect 8-9210

MC NICOLAS PLBG. CO. 
Plumbing Contractors.

Specializing in Remodeling, 
Hot Water Heaters — Flood Control 

Licensed — Bonded — Insured.
All work fully guaranteed 

Residential — Commercial — 
Institutional.

6900 S. KEDVALE. LU 5-9066.

ED’S SHOE OUTLET 
Nationally advertised brands at 
discount prices for the whole 

family.
3116 West 63rd St. 

PR 8-8474.

MING'S CHOP SUEY
Complete Cantonese Menu, Fried 
Chicken & Schrimp — Chinese style, 

f’hohe your order 586-2929
We will have it ready when you get 
here. Open daily Sun. & Holidays 

12-9 P.M. Open Mon. 4-9 P.M. 
6457’/2 W. Archer. — 586-2929.

LIESER SERVICE 
Headquarters for spring repairs

Specializing in front end alignment 
& wheel balancing, tune-ups & 

brake work.
6456 So. Cicero Ave.

LU 2-1828 — PO 7-9874.

MISSIONARY SISTERS OF JESUS 
CRUCIFIED

A new Order of Nuns has been estab­
lished to work among the colored. 
You are invited to join. Write: 

Sister Mary Cyrilla, M.S.J.C.
Missionary Sisters of Jesus Crucified,

ST. THERESE MISSION , 
Box 113, Marbury, Alabama.

ARIZONOS VERTINGIAUSI PLOTAI 
esantieji prie Old Trails Hwy, 31 
mylia nuo Kingman, 20 mylių į ry­
tus nuo Lake Havasa ir Colorado 
River — PA mylios nuo U.S. Hwy. 
66. Tai gražios neapgyventos lygu­
mos su pravestais keliais ir vande­
niu laisvai naudojamu. Arizono’s ky­
lančios vertės žemės plotai. Pirkite 
dabar. 2*4 akrų $550, $15 įmokėti ir 
$15 kas mėnesi. Dėl platesnių infor­

macijų rašykite Dept. A. F.
PANORAMIC LAND CO. 

4216 W. Indian School Rd.
Phoenix, Arizona

J. & R. REMODELING
Įrengiam kamb. viršuj, rūsy, pristato­
me kambarius ir mieg. Atliekame 
Įvairių rūšių remontus. Mūsų spe­

cialybė medžiu iškloti sienas.
CUSTOM MADE BARS

Darbas garantuotas, veltui 
apskaičiavimai.

GA 4-6976.- • - — 

KINGMAN CITY SKLYPAI 
Paširirikihias. Netolimas. Lygi žemė. 

Ai’ti vahdtio ir elektra ir t. t. 
$195 pilna kaina.

$5 įmokėti. $5 į mėnesį. Jokiy procentu 
Rašykite dėl nuotraukų. 

Maps to Dept. A. F. 
ELMER BUTLER

P. O. Box 4Š6. Kingman, Arizona

VĖLTUI CIGARAI
Rašykite geriausio Connecticut Valley 
tabhkd aūglhtojahis. Prašykite veltui 
pavyzdinių išbandymui — šviesiame 
ar taitisiaitle Įpakavime. Garantuoja- 

niė, kad busite patenkinti. 
FRONT PAGE CIGAR CO.

Dept. AFL. — Westfield, Mass.

HARVEY 
automatic Transmission shop 
• Automatic Transmission Repair • 
Engine Overhaul • Valve Refacing

• Complete Brake Service.
15307 Broadway Avenue 

(153rd at Broadway) 
EDison 1-9486 — Harvew, III.

LAUKIANČIOS KŪDIKIO MOTINOS 
AR GIRDĖJOTE?

Ant Archer Avė. yra speciali 
krautuvė Jums.

Milady’s laukiančių kūdikio motinų 
rūbu mados.

4153 Archer Ave. FR 6-7132.
Viskas laukiančiam kūdikio motinoms.

CONNOLLY'S FLORAL SHOP 
Complete Floral Service 
Weddings our specialty 
City - Wide Delivery 
Open accounts invited

Phone & charge it GR 6-8444 
if no ansver call RE 5-7261 

3532 W. 63rd STREET.

VOGUE CARD 
AND GIFT SHOP 

Atvirukai ir dovanos 
įvairiom progom. 
2410 W. 63rd St.

PR 6-6580.

JOSEPH McPHEE FUNERAL HOME 
Joseph & James McPhee, 

Directors
. Air Conditioned Chapels 

Ample Parking Area.
.133 SO. WESTERN AVE. 

PR 6-0776.

AIR PORT TOY & HOBBY CENTER 
Full Line Grum Bacher Art Supplies 
Tile Kits & Supplies. — Gifts for any 
occasion for children of all ages. 

Games & Puzzles.
TOYS & HOBBIES

Open daily & sat. 9-6. Mon. & Fri. 9-9.
5636 W. 63rd St. — PO 7-5685

BEACON RESTAURANT
From a meal to a snack for every 
member of the family. Specializing 
BAR-B-Q ribs & chicken. Fish din­
ners on Fri. Special Sunday Din­
ners. Open daily till 1:30 A. M. 

Fri. & Sat. all night.
3207 W. 63rd St. — HE 4-5990.

HAVEN OF REST

Poilsio namai sveikstantiems ligo­
niams ir vyresnio amžiaus žmonėms, 
reikalingiems ambulatorinio gydymo 
ar visą laiką gulintiems. 24 valan­

das gailestingų seserų priežiūra.
Mokėjimai po $150 — $160 — $175 
i mėnesi. Reikalinga rekomendacija.

Rev. J. R. Toolian, Č. S. V. 
Pastor of St. Mary Beaverville.

St. Mary’s Hospital, 
Kankakee, Illinois.

BEAVERVILLE, ILL.
Telefonas 31.

CHICAGOS SVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS 

BUČODARŽAfe 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

PERKRAUSTAU (MOVING) 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, apdraustas. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882 
---------------------- —----------------------

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

I LIETUVĄ
itiiiniiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiriiiiiiiiiiitiiiii #

ir kitus kraštus
Jūsų pristatyti ir iš Europos 

(iš katalogų).
Siunčiame akordeonus, gitaras, 

siuvamas mašinas ir kt.
Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

REMK1TE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE
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DR. PRANAS ANCEVIČIUS

URA-PATRIOTIZMAS IR
NEPAGRAŽINTA ISTORIJA

(Tęsinys)

Kiek man žinoma, tai vie­
nintelis dalykas, ką porf. M. 
Biržiška tame laikotarpy turė­
jo bendro su socialdemokra­
tais buvo tas, kad be “Social­
demokrato” redakcijos žinios 
ir pritarimo perspausdino iš 
to savaitraščio mano straipsnį 
apie Vilniaus krašto lietuvių 
mokyklas. Tas straipsnis buvo 
pasirodęs A. Paneriu slapyvar­
džiu. Jį perspausdino “Mūsų 
Vilniuje” su savo prierašu, kad, 
esą, nors straipsnis draudžia­
mas perspausdinti be atsiklau- 
simo, bet jis už viską imąs at­
sakomybę. Mano atsakymas į 
tokį prof. Biržiškos paielgimą 
buvo - išreikalavimas per įga­
liotini honoraro iš “Mūsų Vil­
niaus”.

3. Vokiečių okupacijos me­
tu, kai socialdemokratas Ste­
ponas Kairys vadovavo pogrin­
diniam VLIKui, gaivinusiam 
lietuvių tautoj demokratinės 
Lietuvos idėjas, pretenduojan­
tis į rinitus socialdemokratus 
profesorius M. Biržiška buvo 
pirmininku kubiliūninės Tary­
bos, palaikiusios Trečiojo Rei­
cho primestą Ostlando režimą.

4. Kai 1947 metais lietuviš­
kos socialdemokratijos vetera­
nų Stepono Kairio ir Kipro Bie­
linio šaukiami, Prien - Bavari­
joje susirinko likučiai lietuvių 
socialdemokratų, kad po iš­
gyventų audrų ir kančių pa­
reikšti savo prisirišimą demo­
kratinio socializmo ir demo­
kratinės Lietuvos idėjoms, su­
sirinkusiųjų tarpe nesimatė 
pretenduojančio į rinitus so­
cialdemokratus profesoriaus 
Mykolo Biržiškos. Jis dargi ne- 
prisiuntė jokio sveikinimo, ką 
padarė eilė kitų asmenų, ne­
galėjusių dėl tų ar kitų prie­
žasčių nugalėti tada buvusius 

tuvių - lenkų santykius. Abe­
juose kraštuose nestigo blai­
viau galvojančių asmenų, no­
rėjusių tuos santykius kaip 
nors išnarplioti ir sunormali- 
zuoti. Betgi aklo nacionalizmo 
aistros atgimusiose valstybėse 
buvo taip stiprios ir, be to, są­
moningai puoselėjamos, kad 
visos pastangos nueidavo nie­
kais, kol, pagaliau, Hitlerio ir 
Stalino išprovokuoto Antrojo- 
Pasaulinio karo pasėkoj neiš­
sikristalizavo tokio sugyveni­
mo formos, kokių liudininkais 
esame šiandiena.

Betgi pirm negu tai įvyko 
prof. M. Biržiška per Vilniui 
Vaduoti Sąjungą ilgus metus 
skelbė ideologiją, kurią be di­
desnio perdėjimo galima iš­
reikšti vienos dainuškos sekan­
čiais žodžiais: “Sėdi lenkas 
ant kalniuko, žiba akys kaip 
velniuko”. Lenkai buvo persta­
tomi kaip įsikūnijimas viso­
keriopo blogio, ir kas drįsda­
vo galvoti kitaip, tas bematant 
užsitarnaudavo iš ura-patriotų 
pusės “tėvynės išdaviko”, “len­
kų agento”, “lenkomano” ir 
tam panašių vardų.

Šita ideologija buvo be galo 
paranki diktatoriškam tauti­
ninkų režimui, kurio metu Vil­
niui Vaduoti Sąjunga iš bereik­
šmės organizacijos demokrati­
nio režimo metu, kaip jau an­

ksčiau minėjau, sąmoningai 
buvo išugdyta į vadistinės dik­
tatūros ura-patriotišką prie­
dangą, slėpusią korupciją, de­
moralizaciją, demokratiškų 
laisvių panaikinimą ir kitaip 
galvojančių žmonių beatodai- 
rinį persekiojimą. Prof. M. Bir­
žiškos straipsniuose teigiamai 
prisimenamas pagarsėjęs ex- 
kunigas Vygantas - Purickis, 
kurs Biržiškai talkininkavo 
Vilniaus vadavimo akcijoj, vi-

... Because the Irish International Airlines are celebrating their 
silver jubilee. Pictured above is the first plane, a de Havilland 
Dragon, that carried five passengers from Baldonnell Airfield, Dublin, 
to Bristol, England, 25 years ago on May 27th, 1936. Soaring above 
the Dragon is “St. Patrick”, the airline’s newest Boeing Shamrock 

Jet, which holds five records for Atlantic crossings.

dans - politinį tos akcijos as­
pektą “Mūsų Vilniuje” straips­
nyje “Pora minčių dėl Vilniaus 
vadavimo”, apibūdino sekan­
čiais žodžiais: “...Dėl to ir mes, 
jei rimtai galvojame apie Vil­
niaus vadavimą, tai turim pa­
skelbti griežtą kovą vidaus vai­
dams.

“Reikalinga auklėti tokią 
nuomonę, kad kas kelia vai­
dus vistiek dėl ko, yra tautos 
priešas, nes skaldo vienybę ir 
nuodija tautos organizmą. Už­
nuodytas organizmas stengia­
si kuogreičiausiai nuodus izo­
liuoti ir išmesti.”

Žinoma, kaip tautininkai, 
“rimtai galvodami apie Vil­
niaus vadavimą”, vedė “griež- 

j tą kovą prieš vidaus vaidus”, 
izoliuodami kalėjimuose ir 
koncentracijos stovyklose ko­
vojusius prieš fašistine dikta­
tūrą asmenis.

Iš kitos pusės tokios impre- 
zos kaip Vytauto metai, staty­
mas paminklų su įrašu “gy­
viesiems Vilnių — įnirusiems 
Dangų”, ir tam panašiai buvo 
pasidarę biržiškinės - puricki- 
nės Vilniaus vadavimo ideolo­

gijos ura - patriotiška manija. 
Kiek tai buvo sąmoningai iš­
pūstas burbulas, apnuodijęs 
aklo nacionalizmo nuodais pri­
augančias kartas, rodo tas fak­
tas, kad kaip tautininkų reži­
mas, užsakęs per kun. Mironą 
lenkų ultimatumą, užmezgė 
diplomatinius santykius su len­
kais ir faktiškai atsižadėjo Vil­
niaus, uždarymas Vilniui Va­
duoti Sąjungos neturėjo jokių 
didesnių pasėkų, štai tau ir 
“spontaniška - demokratinė or­
ganizacija”, nepriklausanti nuo 
diktatoriško tautininkų reži­
mo, kaip prof. M. Biržiška 
stengiasi savo straipsniuose 
perstatyti Vilniaus Vadavimo 
Sąjungą. Aš pilnai tikiu, kad 
tokio Vilniaus vadavimo fina­
lo prof. Biržiška asmeniškai 
buvo sukrėstas ir kad tai ga­
lėjo paveikti jo širdį, kaip kad 
jis rašo.

Bet gerbiamojo profesoriaus 
asmeniški išgyvenimai negali 
pakeisti politiškoj realybėj į- 
vykusios linkmės, kiek tai lie­
čia Vilniaus Vadavimo Sąjun­
gą ir prof. Biržiškos vaidmenį

(Tęsinys 11-me pusi.)
kelionės sunkumus. Jeigu ne­
klystų, prof. M. Biržiška tada 
orientavosi į “diplomatijos še­
fą” Stasį Lozoraitį, mėginusį 
su pagalba vadinamųjų Ky­
bartų Aktų iškilti į “tautos va­
dus” dezorientuotų “dypukų” 
tarpe.

5. Neteko girdėti, kad prof. 
M. Biržiška, atvykęs į Ameri­
ką, būtų persiorientavęs ir su­
siėjęs į bent kokį organizacinį 
sąlytį su Amerikos lietuviais 
socialdemokratais.

Taip tai atrodo prof. Biržiš­
kos rimtas socialdemokratiš- 
kumas.*
“Sėdi lenkas ant kalniuko, 
žiba akys kaip velniuko”

Antras aspektas, kurį prof. 
M. Biržiška paminėtuose strai­
psniuose savotiškai stengiasi 
nušviesti, — tai jo pozicija ne­
lemtuose lietuvių - lenkų san­
tykiuose.

Žinia, kad Lietuvos Respub­
lika ir Lenkijos Rzeczypospoli- 
ta paveldėjo iš praeities isto­
rijos be galo supainiotus lie-

JO _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Generalinis prokuroras Robert F. Kennedy pradeda vis labiau atkreipti į save dėmesį. Jis atvyko 
Į senato juridinį komitetą, kur išdėstė savo pianą, kaip turėtu būti suvaldyti visokie galingi rake- 
tieriai. Suvaldymui raketieriy jis pasiūlė išleisti įstatymą. Čia parodoma, kaip prokuroras, savo 
žmonos lydimas, apleido komiteto posėdį.
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talkininkavo naciams antisemi­
tinės ir antilenkiškos politikos 
vykdyme Lietuvoj.

Ruošiamoj spaudai “Istori­
ja be pagražinimų” man ten­
ka apie tuos dalykus kalbėti 
gan plačiai ir todėl tuo tarpu 
apsiribosiu tiktai kalkiniais as­
pektais, išryškinančiais prof. 
Biržiškos poziciją, kiek tai lie­
čia lėnkų - lietuvių santykius.

Prof. M. Biržiška tuo metu 
buvo rektorium lietuvių uni­
versiteto Vilniuje, įsteigto vie­
toj lietuvių administracijos už­
darytojo Stepono Batoriaus u- 
niversiteto. Prof. Biržiška api­
būdina savo ir jo vadovauja­
mo universiteto poziciją tra­
giškuose lenkų - lietuvių san­
tykiuose anuometinėj istorinėj 
audroje, memorandume, rašy­
tame 1942 m. kovo 16 d. pro­
fesoriui Stegman v. Pritzwald, 
Trečiojo Reicho įgaliotiniui 
aukštųjų mokyklų reikalams. 
Pasirašyto paties prof. Biržiš- 

, kos kaip Vilniaus Universite- 
j to Rektoriaus ir prof. Salio 
kaip to paties universiteto Se­
nato sekretoriaus memorandu­
me teigiama: “Lietuvių Uni­
versiteto Vilniuj e, profesoriai 
ir studentai buvo ir yra užtva­
ra prieš bolševizmų ir slaptą 
veiklų lenkų Sikorskio agentų, 
veiklą kenksmingą ne tik lie­
tuvių tautinėms aspiracijoms, 
bet taipogi ir vokiečių armijos 
žygiui į rytus...

“...Juk yra vieša paslaptis, 
kad vokiečių armijos žygį rė­
mė ir palengvino tiktai lietu­
viškoji Vilniaus visuomenės 
dalis, kurios aktingų partiza­
nų daugumą sudarė studentai 
ir mokomasis personalas.”

Paduotos ištraukos iš me­
morandumo kalba pačios už 
save, ir yra geriausias atsaky­
mas į prof. Biržiškos išvedžio­
jimus dėl jo pozicijos lietuvių 
-lenkų santykiuose išdėstytos I 
paminėtuose profesoriaus strai­
psniuose. Viena, ką šia proga 
norėčiau pabrėžti — tai štai 
kas: kad prof. Biržiškos me­
morandume minimą “viešą pa­
slaptį” man teko stebėti savo 
akimis besilankant su užsienio 
žurnalistais Lietuvoj 1941 m. 
liepos mėn. Ta “vieša paslap­
tis” buvo užfiksuota nepagra- 
žintoj istorijoj tokiais doku­
mentais kaip docento Juozo 
Ambrazevičiaus vadovaujamos 
vadinamųjų Aktyvistų vyriau­
sybės Deklaracija, pareiškian- 
čia “prieš viso pasaulio tyrąją 
sąžinę” apie “jaunosios Lietu­
vos Valstybės entuziastingą pa­
sižadėjimų prisidėti prie Eu­
ropos organizavimo naujais pa­
grindais”; tos pat vyriausybės 
išleistą įstatymą, įvedantį žy­
dų gheto Lietuvoj; Leono Pra­
puolenio Aktyvistų štabo var­
du išleistą Proklamaciją, skel­
biančią, kad “Vokiečių Tauta 
su savo šauniąja kariuomene 
išgelbėjo Europos kultūrų ir 
civilizacijų”. Ir todėl raginan­
čių lietuvius “su pasitikėjimu 
ir dėkingumo džiaugsmu sutik- I .
ti žygiuojančią Vokiečių ka-1 
riuomenę ir teikti jai visoke­
riopą paramų”. Cituojamoji 
Proklamacija Prapuolenio bu- i 
vo užbaigta šūkiu: “Tegyvuoja Į 
draugiški ryšiai su Didžiąja

Ura-Patriotizmas...
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(Tęsinys iš 10-to pusi.)
tame procese. Juo labiau ne­
gali paneigti tų politiškų pasė­
kų, kurias turėjo lietuvių tau­
tai tautininkų režimo naudo­
jama Vilniaus vadavimo ura- 
patriotinė ideologija. O tos pa­
sėkos pasirodė be galo paran­
kios ir Stalinui ir Hitleriui.

Stalinas už Vilnių gavo visų 
Antano Smetonos tautvadiškai 
valdomų Lietuvą, lenkusių 
Kremliaus valdovui galvą ir 
generolų bei tautos vadeivų 
lūpomis viešai reiškusią nuo­
lankiausių ir vergiškiausią dė­
kingumų. 1939 metais spalio 
11 d. girdėjau prie Karo muzie­
jaus sodelio ne tik gen. Nage­
vičiaus, bet ir prof. M. Biržiš­
kos minimo dr. Antano Juškos 
kalbų. Toje kalboje, kaip pro­
fesorius rašo: “kaip primigdy- 
tos Vilniui Vaduoti Sąjungos 
pirmininkas nuo muziejaus lai­
ptų pakilimo garsiai ir aiškiai. 
prakalbėjo ne vien dėkodamas j 
sovietams už Vilniaus perlei­
dimą Lietuvai, bet ir primin­
damas (taip mudviejų iš ank­
sto buvo sutarta), jog dar toli 
ne viskas esą grąžinta”.

Bet mano “Istorijoj be pa­
gražinimų” neskaičiau reika­
linga apie dr. Juškos kalbą už­
siminti, nes esmėje jinai nesi­
skyrė nuo generolo Nagevičiaus 
paduoto aukšto padėkos tono 
Stalinui, o jo užsiminimas apie 
Švenčionis ir kitus plotus kaž­
kaip blanko bendroje atmosfe­
roj, apibūdintoj Kazio Binkio 
posakiu: “Vilnius mūsų — Lie­
tuva rusų”. Blanko tiesiog ste­
bėtinu politišku naivumu. Ir 
prof. M. Biržiška be reikalo 
giriasi, kad jis ir dr. Purickis 
ir kiti numatė, kad Lenkija 
bus Vokietijos ir Sovietų Rusi­
jos sutriuškinta ir tuo būdu 
Vilnius grąžintas Lietuvai. Tai 
iš tikrųjų toleregiai politikai! 
Jie numatė viską, išskiriant 
tos drambliškos smulkmenos, 
kad, žlugus Lenkijai, žlugs ir 
Lietuva, ir kad už Vilnių teks' 
užmokėti Lietuvos prijungimu 
prie Sovietų Sąjungos. Tokių 
toleregių politikų nestigo ir 
Lenkijoj, ir man asmeniškai 
kur kas arčiau prie širdies toks 
“trumparegis” politikas kaip 
Ernestas Galvanauskas, kuris 
dar daugeli metų prieš tuos 
tragiškus įvykius yra pasakęs: 
“Visa lietuviu ir lenku nelai- C L.
mė, kad jie toliau savo ura- 
patriotiškų nosių nemato”.

Bet ura - patriotiškoj ir ak­
loj nacionalistinėj Vilniaus va­
davimo dvasioj išauklėta lietu­
viška inteligentija užmokėjo 
padėkos duoklę ne tik Stali­
nui, bet, kaip minėjau, ir Hit­
leriui. Nusivylusi bolševikų re­
žimu tos inteligentijos dalis 
metėsi į kitą kraštutinumų ir, 
užuot laikiusis vėl Ernesto Gal­
vanausko įspėjimo, kad “pro­
tingiausia lietuviška politika 
— tai lietuviškų galvų saugo­
jimas” — prasidėjus vokiečių- 
sovietų karui, ^apskelbė Hitlerį 
“Lietuvos išvaduotoju”, “Eu­
ropos civilizacijos išgelbėtoju”, 
pasišovė įjungti “entuziastin­
gai Lietuvą” į Treciojo Reicho 
“kuriamą Naują Europą” ir

Vokietija ir jos vadu Adolfu 
Hitleriu”.

Gi senoje Gedimino sostinėj 
Vilniuje, kur 1918 metais bu­
vo paskelbta Demokratinės 
Lietuvos Respublikos Deklera- 
cija, visose gatvėse kabojo ge­
nerolo Pohl ir docento Stasio 
Žakeviačiaus pasirašytas Įsa­
kymas, pagal kurį už pasikėsi­
nimą prieš vienų vokietį arba 
vieną lietuvį buvo grasoma su­
šaudymu 50 žydų ir 50 lenkų.

Visa tai aiškiai rodė, kad 
aklojo nacionalizmo ura - pa­
triotiškoj atmosferoj ir dva­
sioj išaugusi Lietuvos inteli­
gentijos dalis nieko pro tinges­
nio nesugalvojo kaip istoriškos 
katastrofos metu nutraukti su 
lietuvių tautos demokratinėmis 
tradicijomis ir lietuvių tautos 
likimą sieti su nacistiniu Tre­
čiuoju Reichu. Atseit, lietuviš­
kų komunistų sovietinės Lie­
tuvos koncepciją lietuviški na­
cionalistiniai ir fašistiniai ura 
-patriotai priešpastatė nacisti­
nės “Jaunosios Lietuvos” kon­
cepcija”. Iš anksčiau paminė­
to memorandumo atrodo, kad 
prof. Biržiška 1918 m. pasirašė 
Vasario 16-os Demokratinę Ne- 

"Hello, Thrift Shop? I have some things I want to dispose of ... A pair 
of skates, size 3. A pair of aluminum stilts. Some good clothing, too. 
My little niece was ... she ... won’t be needing them ... ever again.’’

TJmas killandtusre 
dnHren than any disease!

We have vaccine for polio. We’re zeroing in on cancer. But what 
are we doing about the worst child killer of all—traffic accidents ? 
Here’s one thing you can do. Write your local enforcement of­
ficials. Tell them:

"I Support Strict Low Enforcement!"
Let your police and courts know you’re behind their efforts to 
protect your children. For where traffic laws are strictly en­
forced and obeyed, deaths go down! Hundreds of communities 
have proved it.

Published to save lives in cooperation with 
The Advertising Council and 
The National Safety Council

I
 Donald Petkus Anthony PetkusA. PETKUS & SŪNUS
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Mašinoms pastatyti aikštė. B

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 mėty,
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| priklausomybės Deklaraciją, 
1911 metais buvo, jei jau ne 
šalininkas, tai mažiausiai sim- 
patikas aktyvistų proklamuo­
tos nacistinės Lietuvos koncep­
cijos.

() ta aktyvistų Lietuva- vedė 
griežtą kovą ne tik prieš žy- 

i dus, lenkus ir komunistus, bet 
Į ir prieš lietuvius demokratus, 
liberalus ir socialistus. Pvz. Vil­
niaus lietuviai, su kuriais man 
teko 1941 m. liepos mėn. su­
sidurti Vilniuje, teigė, kad, re­
miantis gen. Pohl ir docento 

'Žakevičiaus išleistu parėdymu,
(Tęsinys 12-me psl.)

iSOPHIE BARČUS
j RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai.

! ryto.
Į VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
i Angly kalba: nuo antr. iki penkt. 

7—7:30 vai. vak.
Tek: HEmlock 4-2413

■' 7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
i CHICAGO 29. ILL.
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buvo sušaudyti Aleksandra ir 
Andrius Bulotai, kurie, kaip ži­
nia, nebuvo nei žydai, nei len­
kai, nei komunistai ir vokie­
čių - sovietų karui prasidėjus 
iš Lietuvos nebėgo.

I 

Biržiškiška logika ir galvosena

Trečias aspektas, ties kuriuo 
noriu apsistoti, tai prof. Bir­
žiškos straipsniuose atspindin­
ti neįprasta, tikrai biržiškiška 
logika ir galvosena.

Nesusipratimų išvengimui iš 
karto prisipažinsiu, kad gal “Is- i 
torijoj be pagražinimų” ir su- ' 
keičiau vieną kitą pavardę ir 
apsirikau dėl Liudviko Abro- Į 
mavičiaus. Galimas dalykas, j 
kad jo neišskiriamas draugas 
ir bičiulis Wenckowicz, kurs 
taipgi buvo Konstantino Sta­
sio geras pažįstamas, reiškė sa- ! 
vo nuomonę dėl Stepo Bato-

Žavingas gamtos kampelis ties garsiąja Traku pilimi.riaus Universiteto uždarymo. 
Blaškomas karo audrų, dalį sa­
vo dienoraščio pamečiau ir kai- 
kuriuos dalykus teko atkurti iš 
atminties, negalint jų patikrin­
ti. Bet esu tikras, kad bendrą 
tuometinę atmosferą atvaizda­
vau teisingai ir nors prof. Bir­
žiška mano nurodomus lenkus 
laiko “skystais liberalais”, bet 
aš nemanau, kad jie buvo “sky- 
stesni” už pretenduojantį į 
“rimtus socialdemokratus” 
prof. Biržišką. Pagaliau, tai ir 
netaip jau svarbu. Man šį kar­
tą svarbu tai, ką viską žinantis 
prof. Biržiška kalba apie ma­
no santykius su Vilniaus lietu­
višku burmistru Konstantinu 
Stasiu ir kokias išvadas daro iš 
savo santykių su prof. Mykolu 
Romer iu.

Prof. Biržiška teigia, kad K. 
Stašys, kurs “nebuvo entuzias­
tiškas” dėl mano politinės vei­
klos praeity, negalėjęs man 
reikšti neigiamos nuomonės 
dėl lietuviškos administracijos 
Šeimininkavimo Vilniuje ir Ste­
pono Batoriaus universiteto už­
darymo. )

Nors prof. Biržiška sugrįžęs 
| Vilnių kaip įsteigto lietuviš­
ko universiteto rektorius ir gy­
veno kurį laiką Konstantino 
Stašio bute, bet iš jo straipsnio 
aiškiai matosi, kad jis to vilnie­
čio pilnumoje nepažinojo. Tie­
sa, man teko su K. Stašiių ir 
tai daug kartų, labai smarkiai 
susikirsti, kai gyvenau Vilniu­
je. Bet man buvo lemta suei­
ti su juo ir į daug intymesnius 
santykius negu kad viską ži­
nantis prof. Biržiška dargi sap­
nuoja. Šiandien, po daugiau 
negu 20 metų, galiu apie tai 
šį tą papasakoti.

Ir taip Prano žižmaro dvi­
kovos metu K. Stašys buvo pa­
skyręs mano dispozicijon gan 
dideles pinigų sumas, kad ap­
mokėčiau nemažas išlaidas, su­
sijusias su ta dvikova. O kai 
1939 m. sausio mėn. vaivada 
Bocianski ištrėmė mane iš Vil­
niaus ir aš apsigyvenau Varšu­
voj, tai K. Stašys buvo labai 
dažnas svečias lenkų sostinėj 
ir, siekdamas lietuvių - lenkų 
santykių pagerinimo ir pagili­
nimo, nesigailėjo didelių sumų 
vaišėms, kad galėtų paveikti 

lenkų žurnalistus su kuriais 
man tekdavo jį suvesti, šitose 
jo pastangose buvo vienas gan 
įdomus įvykis, susijęs su gene- 

. rolo Stasio Raštikio vizitu į 
Varšuvą 1939 metais gegužės 
mėn., dėl kurio kiek vėliau 
mudu abu gardžiai kvatojome. 
Būtent, jo raginamas gen. Raš­
tikio vizito išvakarėse eilėj len­
kų laikraščių atspausdinau 
straipsnį “Litwa Stanislawa 
Rastikisa”, pasirašytą Žmuds- 
kio slapyvardžiu. K. Stašiui ši­
tas straipsnis, prisidėjęs prie 
lenkų visuomenės palankaus 
nuteikimo Lietuvos kariuome­
nės vado atžvilgiu, labai pati­
ko ir jis mane labai gyrė už tai. 
Bet koks buvo mudviejų nuste­
bimas, kaip mes vėliau suži­
nojom, kad tautininkų vadai 
įžiūrėjo tame straipsny “tautos 
vado” Antano Smetonos įžei­
dimą ir Lietuvos Atstovybei 
Varšuvoj paliepė dėl to straips­
nio pareikštį protestą Lenkų 
Užsienio reikalų ministerijoj.

Prof. Biržiškai ir kitiems ma- 
šuvos restorane “Simon i Stec- 
ki”, K. Stašys, komentuodamas 
tą įvykį, su ironiška šypsena 
pareiškė: “Matai tamsta, tau­
tininkai mano, kad tėra tylko 
Litwa Antoniego Smetony. Jie 
Raštikio neapkenčia dėlto, kad 
jis yra nusistatęs prieš jų dik­
tatūrą.”

Prof. Biržškaii ir kitiems ma­
no “Istorijos be pagražinimų” 
ura - patriotiškiems kritikams 
tokia “plečkaitininko Ancevi- 
čiaus” bičiulystė su K. Stasiu, 
žinoma, atrodys mano išgal­
vota fantazija. Jie negali jokiu 
būdu prileisti, kaip teigia Ber­
trand Russell, jog nepagražin- 
toj istorijoj pilna keisčiausių 
dalykų.

Prie tokių ura - patriotams 
nesuprantamų keistenybių pri­
klauso ir mano susitikimas su 
K. Stašiu kaip Vilniaus lietu­
višku burmistru. Stašys, kurs 
buvo burmistru paskirtas tuoj 
po išėjimo iš bolševikų kalėji­
mo, ne tik kad iš esmės skyrė­
si savo nusistatyme nuo iš Kau­
no atvykusių ura - patriotų, bet 
kuo juodžiausiomis spalvomis

Anekdotai iš garsenybių gyvenimo
VIENINTELIS STEBUKLAS

Vienas įžūlus graikas kiek­
viena proga pasakodavo Aris­
toteliui apie įvairius nebūtus 
įvykius iš savo gyvenimo. Vie­
ną gražią dieną jis paklausė 
Aristotelio:

— Ar ne stebuklinga visa 
tai, ką aš išgyvenau ir dabar 
tau papasakojau?

— Stebuklinga tik tai, kad 
aš tavęs klausiausi, — ’atsakė 
Aristotelis.

♦

NESIGROŽĖKITE

Italų tenoras Tachinardi bu­
vo labai negražus, bet — ši­
taip buvo apie jį kalbama — 
turėjo dievišką balsą. Vos jam 
išėjus į sceną Romos teatre 
publika ėmė kvatoti. Daininin­
kas priėjo prie rampos ir gar­
siai pasakė:

— Gerbiamosios ir gerbia­
mieji! Aš atvažiavau ne į gra­
žuolių varžybas, o dainuoti. 
Tad nesigrožėkite mano vei­
du, o pasigėrėkite mano balsu!

Niekur jam nebuvo sukelta 
tiek ovacijų.

♦

NETAKTIŠKA
Vienas šveicariškas laikraš­

tis 1946 m. B. G. Shaw devy­
niasdešimt metų jubiliejaus 
proga įdėjo straipsnį antrašte: 
“Bernard Shaw — der grosse 
Irre”. Vokiškai airis — Irę, o 
su dviem “r” — Irre — bepro­
tis. Shaw telegrafavo: “Visiš­
kai pritariu Jums, bet laikau 

vaizdavo Lietuvos ateitį ir lai­
kė didžiausia beprotybe ne lik 
Stepono Batoriaus Universite­
to uždarymą, bet ir visą trum­
paregišką lietuviškos adminis­
tracijos politiką lenkų atžvil­
giu. Mano kritikams tai gal ir 
nesuprantama, o prof. Biržiš­
kai tikrai neįtikėtina dar ir tas 
faktas, kad susitikimo metu 
su Vilniaus lietuviškuoju bur­
mistru jis man kaip karo pa­
bėgėliui iš Varšuvos įteikė dar 
ir 500 litų.

(Bus daugiau) 

netaktu priminti tai man kaip 
tik mano gimimo dieną”.

♦

AR VERTA?

Karolis Valentinas važiavo 
sykį su vienu leidėju iš Miun­
cheno į Regensburgą. Kai trau­
kinys sustojo Landshuto sto­
tyje, kažkoks praeivis, pamatęs 
vagono lange Valentiną, sušu­
ko:

— Labas, pone Miuleri! Na, 
kaip gyvuojate?

— Ačiū, — atsakė Valenti­
nas, — labai gerai!

— Na, o kaip prekyba?
— Pakenčiama, aš patenkin­

tas.
— O kaip pavyko kelionė i 

Italiją?
— Puikiai!
Čia garvežys sušvilpė ir trau­

kinys pajudėjo.
Leidėjas klausia:
— Klausyk, Valentinai, kam 

tu šnekiesi su visiškai nepa­
žįstamu? Viena, tu visai ne 
Miuleris, antra, tu nesiverti jo­
kia prekyba, trečia, tu visai 
nebuvai nuvažiavęs į Italiją!

— Ar tu nori, kad aš dėl tu 
smulkmenų ginčyčiausi, su­
stojęs čia tik dviem minutėms? 
Ar verta?

LABDARYBĖ

B. Shaw šoko su nepažįsta­
ma ponia.

— Labai malonu, — sušnab­
ždėjo nepažįstamoji, — kad 
jūs, toks garsus rašytojas, ne­
atsisakėte pašokti su manim...

— Kodėl ne? Juk čia labda­
ringos draugijos vakaras.

Surinko L. U.

LAISVŲ ŽMONIŲ KRAŠTAS

Amerika yra laisviausias 
kraštas pasaulyje, čia žmogus 
gali daryti visa, kas jo žmonai 
patinka.

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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